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TARGI ”INFOBALT 98” ZAPRASZA

~yr T  czorąj w gmachu “Łitexpo” 
y A /  otwarto" piąte Międzynarodowe V V Targi technologii informacyj­

nych, telekomunikacji i towarów kancelaryj­
nych. Organizatorami targów, W których uczest­
niczy ponad 230 firm zagranicznych i krajo­
wych, są UAB“ Visus Plenus” oraz Centrum 
Wystawowe “Litexpo”. W imprezie wezmą 
udział goście z Łotwy, Estonii, Finlandii,TPoI- 
ski i Rosji. Tradycyjnie w targach uczestniczą 
znane światowe firmy: Canon* OY, Helwet Pac-1 
kord, Tilts, Don Ćommunicatipn oraz Mićfo- 

. link.
Wczoraj targi mogli odwiedzić jedynie spe­

cjaliści na specjalne zaproszenia. Dziś natomiast 
do 23 października włącznie od 9-00 do godz.

18,00 targi może-zwiedzić każdy: Cenajednorazo- 
wegó biletu Wejściowego - 8 Lt. Cena biletu na 
wszystkie dni - 15 Lt. Studenci, uczniowie, wojr 
skowi oraz policja mają 50 proc. obniżkę. 23 paź- 

- dziemika uczniowie szkół i studenci będą mogli 
. wejść na targi bezpłatnie od godz. 12.0,0 do 17.00. 
W dniach 21-23 nieodpłatnie mogą zwiedzać sto- 

|  iska wykładowcy i członkowie Litewskiego Związ­
ku Komputerzystów. Organizatorzy uprzedzającej 
dzieci do 12 lat nie będąWpuszczane bez dorosłych.

. Tegoroczne targi zajmują 12500 metrów kwa­
dratowych, a stoiska są rozmieszczone w 5 salach. 
Nąjwiększestoiska mają: “Omnitel”, “Alna” i “Lie- 
tuvos telekomas”.

Centrum prasowym na targach kieruje R. Sinke- 
Yicziehe, a całą imprezę będzie naświetlać 36 dzien-

nikarzy, w tym również z Polski, Łotwy i Estonii. 
Za najlepsze naświetlenie całej imprezy przewi­
dziane są trzy nagrody wartości 6 tys. litów.

Zainteresowanych informujemy; że w trak­
cie targów odbędzie się szereg specjalistycznych 
odczytów, seminariów i konferencji. Jedną z 
nich organizuje Litewsko-Polska Izba Gospodar­
cza. O tym, na jakie tematy i kiedy odbędą się 
odczyty i seminaria, można się dowiedzieć w in­
formacji w gmachu “Litexpo”.

Przypominamy, że 23 października targi 
będą czynne o godzinę krócej, czyli do 17.00.

Julitta TRYK 
NA ZDJĘCIU: firmą “Comliet” intereso­

wało się chyba najwięcej zwiedzających.
Fot. Marian Paluszkiewicz

^ A d a m k u s  za oceanem

Prezydent Litwy odbył szereg spotkań
W poniedziałek, przemawiając 

w klubie politycznym Uniwersyte­
tu Chicago, prezydent Yaldas 
Adamkus zaznaczył, że zapewnie­
nie bezpieczeństwa Litwy w przy­
jęciu jej do NATO byłoby również 
bardzo korzystne dla Stanów Zjed­
noczonych. “Moglibyście mnie za­
pytać: dlaczego Litwa ma być zin­
tegrowana ze wspólnotą światową, 
dlaczego Ameryka powinna dopo- 
móc jej i innym krajom bałtyckim 
we wstąpieniu do NATO” - takie 
pytanie retoryczne zadał prezydent 
dla audytorium i od razu odpowie­
dział na nie: - “Odpowiedź jest pro- v 
sta - ma to być zrobione dla wa­
szego dobra i bezpieczeństwa. Je- 

I steśmy zbyt zależni od siebie”. Jak 
powiedział V. Adamkus, w celu 
przystąpienia do NATO Litwa pro­
wadzi otwartą i konstruktywnąpo- 
| litykę zagraniczną, opartą na do­

brych stosunkach sąsiedzkich. 
Chciałbym wyróżnić naszą Współ­
pracę z Polską, która nigdy nie była 
jeszcze tak dynamiczna i owocna” - 
powiedział prezydent, informuje 
ELTA.

Przywódca litewski, mówiąc o 
negatywnym stosunku Rosji do roz­
szerzenia NATO, stwierdził, że czę­
ściowo jest ón oparty na zasadach 
psychologicznych, “stereotypię my­
ślenia”, który, zdaniem V. Adamku- 
sa, będzie się zmieniał “razem ze 
zmieniającą się Rosją”.

Witając przystąpienie Polski, 
Czech i Węgier do NATO spodzie­
wamy się, że w kwietniu przyszłe­
go roku podczas'waszyngtońskiego 
szczytu NATO zostaną podjęte de­
cyzje w sprawie kontynuowania roz­
szerzania aliansu. Jesteśmy też prze­
konani, że Litwa jest już przygoto­
wana do rozpoczęcia negocjacji w

związku z wstąpieniem do tej orga­
nizacji” - powiedział prezydent.

Valdas Adamkus przemawiając 
w międzynarodowym Centnim Han­
dlowym w Chicago na seminarium 
na temat inwestycji do państw ba­
łtyckich obiecał amerykańskim 
przedsiębiorcom, że władza litew­
ska stworzy im jak najprzychylniej­
sze warunki inwestowania w gospo­
darkę Litwy.

“Na Litwie działa już sporo so­
lidnych amerykańskich kompanii 
jak np. “Coca Gola”, “Motorola”, 
“Philip Morris”, “Kraft Foods” oraz 
“Masterfoods”. Przede wszystkim 

: cieszy, że “Williams International 
oraz “Stanton Group” realizują na 
Litwie strategiczne projekty energe­
tyczne. Sądzę, że te przykłady są 
dowodem tego, iż inwestowanie na 
Litwie jest niezawodne i bezpiecz­
ne” - powiedział prezydent______

Jak zaznaczył V. Adamkus, je ­
śli się uwzględni osiągnięcia kil­
ku ostatnich lat, reprezentuje on 
jedną z najbardziej atrakcyjnych 
gospodarek państw środkowoeu­
ropejskich . “Nić dziwnego, że 
Litwą cieszy się coraz większym 
zainteresowaniem - stały wzrost 
gospodarki budzi optymizm 
odnotował przywódca Litwy.

Prezydent stwierdził, że tego­
roczny przyrost gospodarczy ma 
osiągnąć 5 proc. W związku z kry­
zysem w Rosji będzie to skrom­
niejszy wynik od oczekiwanego 
wcześniej. Swoją drogą, kryzys w 
Rosji nie będzie miał większego 
negatywnego wpływu na gospo­
darkę litewską/gdyż wybrano roz- 
sądną politykę jego przezwycięże­
nia” - powiedział V. Adamkus.

(Dokończenie na str. 2) |
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PREZYDENT LITWY ODBYŁ 
SZEREG SPOTKAŃ Kr on ika kulturalna

(Dokończenie ze str. 1) 
Najlepszym tego dowodem, zdaniem 

prezydenta, byłby przykład zmniejsąyą- 
cej się inflacji - w tym roku nie powinna 
ona przekraczać 6 proc.

„Mogliście zapytać - czy warto inwe­
stować w tak nieduży rynek? Odpowia­
dając pozytywnie na to pytanie dodałbym, 
że na Litwie istnieje ustabilizowana sytu­
acja polityczna, stale rozwija się gospo­
darka Ponadto położenie geograficzne 
Litwy sprzyja tranzytowi, może ona po­
służyć za odskocznię na rozległe rynki 
wschodnie" - powiedział YAdamkus.

„ Po wczorajszym spotkaniu z merem 
Chicago Richardem Daley’em, odwie­
dzeniu swego byłego miejsca pracy w 
Zarządzie Agencji Ochrony Środowiska 
Piątego Regionu i wygłoszeniu odczytu 
na seminarium ekonomicznym w Mię­
dzynarodowym Centrum Handlowym o

Wczoraj Wileński Sąd Okręgowy, 
który po 3-miesięcznej przerwie zwołał 
uczestników procesu parlamentarzysty 
Audriusa Butkevicżiusa oświadczył, że 
się zabiera do rozpatiywania jego spra­
wy karnej od podstaw.

Wkrótce po tym kolegium omówiło 
żądanie A. Butkeyieziusa odwołania 
przewodniczącego kolegium Kestutisa 
Jucysa, sędziego Arunasa Kisieliusa, 
prokuratora Povilasa Mockevicziusa, 
oraz eksperta Bemardasa Szalny.

Jak informuje ELTA, wszystkie od­
wołania uznano za nieuzasadnione i 
odrzucono. Uchwała sądu gfosi, że 
oskarżony swych odwołań nie motywuje 
ustawowo, lecz tylko ocenia materiał 
sprawy.

Oskarżony o oszustwo na wielką 
skalęA.Butkeviczhis żądał odwołania 
sędziów za, jego zdaniem, tendencyjny 
proces sądowy, przedwczesne uznanie 
dowodów winy oraz naruszenie praw 
człowieka, gdy nie pozwalano albo zbyt 
mało czasu dawano na zapoznanie się z 
materiałem sprawy, jak również nie­
słusznie stosowano tymczasowe aresz­
towanie. Prokurator P.Mockeviczius, 
zdaniem oskarżonego, nie stara się udo­
wodnić prawdy, lecz wszelkimi sposo­
bami broni fałszywego oskaiżenia i nie­
słusznie oskarżył obrońcę społecznego 
Statysa Kauszinisa o przeciąganie spra­
wy. Ekspert B. Szalna, zdaniem A.But- 
keviczhisa świadomie fałszował własne 
wnioski co do autentyczności przedsta­
wionych przez Departament Bezpie­
czeństwa Państwowego nagrań dźwię­
kowych i wizualnych.

Prokurator P.Mockeviczius, sprze­
ciwiając się odwołaniu powiedział, że 
oskarżony i jego obrona stele usiłująskie- 
rować proces w korzystnym dla siebie 
kierunku, aby rozpatrywane były nie 
zebrane dowody działalności przestęp­
czej, lecz postępowanie osób wyjaśnia­
jących i badających przestępstwo.

Mimo wszystko sędzia KJucys 
poinformował, że z własnej inicjatywy 
wyjaśniał pewne nieporozumienie, a

Obrażenia ciała 
19 października do wileńskiego 

KP nr 2 zgłosiła sięN. J. i zawiado­
miła, że 15 bm. około godz. 20 w 
domu przy ul. Gerosios Vilties pobił 
ją  były mąż Z. J. Kobietę ze wstrzą­
sem mózgu umieszczono w szpitalu.

19 października o godz. 19 w 
domu przy uL Dvaro w Kielmiach 
E. B. nożem w pierś zranił swoją 
żonę E. B., którą odwieziono do 
szpitala. Podejrzanego poszukuje 
isię;

możliwościach inwestowania w kraje ba­
łtyckie, V. Adamkus odleciał do Waszyng­
tonu. Tam się odbyła podstawowa część 
jego wizyty w USA: spotkania z prezy­
dentem Ameryki Billem Clintonem, se­
kretarzem stanu USA Madeleine Albri- 
ght, sekretarzem stanu Williamem Cohe­
nem, członkami Senatu i Izby Repre­
zentantów USA, znanym politologiem 
Zbigniewem Brzezińskim. Wygłosił on 
również odczyt we Wpływowym Cen­
trum Studiów Strategicznych i Między­
narodowych, odwiedził Muzeum Holo­
caustu USA, spotykał sięz przedstawi­
cielami Mediów.

Prezydentowi nadano tytuł doktora 
honoris causa Amerykańskiego Uniwer­
sytetu Katolickiego. Wręczono mu rów­
nież nagrodę Instytutu Ochrony Środo­
wiska USA za zasługi w dziedzinie eko­
logii

mianowicie incydent z 3 lipca, gdy A. 
Butkevicziusowi, który się poskarżył w 
sądzie na bóle głowy, lekarz pogotowia 
zaaplikował środki uspokajające i prze­
ciwbólowe oraz podpisał zaświadczenie, 
że oskarżony może dalej uczestniczyć 
w procesie. Zdaniem adwokatów, ich 
podopieczny tego popołudnia siedział na 
posiedzeniu z zamkniętymi oczami nie 
bardzo zdając sobie sprawę z tego, co. 
się dzieje. Po powrocie do aresztu śled­
czego spał do połpdnia następnego dnia,

K. Jucys skonstatował, że komisja 
lekarska Ministerstwa Zdrowia słusz­
ność postępowania lekarzy pogotowia 
nazwała wątpliwym, gdyż można było 
nie aplikować droperydolu, powodują­
cego senność.

Sąd ogłosił również nowe oświad­
czenia A. Butkeyieziusa, w których par­
lamentarzysta informuje o przywróco­
nym członkostwie w sejmowej ftakcji 
Centrum i prosi o złagodzenie środka 
prewencyjnego, aby mógł uczęszczać na 
posiedzenia Sejmu. 23 lipca br. sąd 
przedłużył tymczasowe aresztowanie 
posła do 30 listopada, planując zakoń­
czenie procesu w ciągu tego okresu.

W dniach 22-23 października sąd 
zamierza zakończyć przesłuchanie 
świadków. Dotychczas jednak nie wia­
domo, czy sięuda przesłuchać w Wilnie 
zamieszkałego w Belgii prawnika Fran­
cisa Bauduina, który zdaniem A. But- 
kevicziusa mógłby potwierdzić jego 
wersję obronną, że rzekomo był proszo­
ny za pieniądze Klemensasa Kirszy po­
średniczyć w sprawie rozliczeń finan­
sowych spółki „Dega” oraz amerykań­
skiej korporacji „Mobil”.

Pod koniec września F.Bauduin pi­
semnie poinformował sąd, że nie jest 
przekonany, czy 22 października, w dniu 
posiedzenia, nie będzie zajęty ważniej­
szymi sprawami. Świadek zagraniczny 
zawczasu zażądał również czeku ban­
kowego na pokrycie swych wydatków. 
Według obliczeń F. Bauduina, na pod­
róż do Wilna, hotel, telefon oraz taksówkę 
potrzeba 3 tys. 700 USD.

Rabunki 
19 października około godz. 20 we 

wsi Blinstrubiszkiai (rej. rosieński), A. 
R., jadąc samochodem hyunday zauwa­
żył na drodze kłodę. Gdy mężczyzna 
wysiadł z samochodu i nachylił się, by 
ją  odrzucić, z tyłu ktoś uderzył go po 
głowie. Poszkodowany odzyskał przy­
tomność w swoim domu (mieszkał w 
tej samej wsi). 4 zamaskowani osobni­
cy,̂  2 z nich mieli metalowe pręty, 
związali A. R., bili go i żądali pieniędzy 
i złota. Następnie bandyci pobili żonę 
poszkodowanego i zamknęli ją  razem

Jubileusze znakomitego 
dyrygenta

Prof. Saulius Sondeckis - jeden z 
najznakomitszych muzyków litewskich, 
twórca, niezmienny kierownik arty­
styczny i dyrygent znanej i cenionej na 
całym świecie Litewskiej Orkiestry 
Kameralnej obchodził w tych dniach 
swoje 70-lecie. Wraz z tym jubileuszem 
przypada jeszcze jeden - półwiecze' 
działalności twórczej.

Przyjęcie urodzinowe odbyło'się na 
Zamku Trockim, natomiast z okazji 50- 
lecia pracy artystycznej zorganizowa­
ny został cykl koncertowy. Wśród wy­
konawców, poza Litewską Orkiestrą 
Kameralną, znani muzycy i zespoły 
muzyczne z wielu krajów. Warto np. 
zaznaczyć, że podczas pierwszego wie-, 
czoru tego cyklu grała m. in. orkiestra 
„Camerata” z Sankt Petersburga.

Saulius Sondeckis z wykształcenia 
jest skrzypkiem. Wiele zdziałał zakłada­
jąc młodzieżowe zespoły muzyczne, jest 
pomysłodawcą uznanych festiwali mu­
zyki kameralnej w Wilnie, Połądze, Tro­
kach. Trudno Wymienić państwa, w któ­
rych nie koncertował ze swoją Orkie­
strą Kameralną, wszędzie zdobywając 
najwyższe uznanie. Wielokrotnie dyry­
gował na największych światowych

Ministerstwo Opieki Społecznej i 
Pracy, każdego tygodnia analizujące 
tendencje na rynku pracy, zauważyło, 
że jest mniej robotników, wysłanych 
na nieodpłatne urlopy lub tych, którym 
naliczano przestoje, a coraz więcej jest 
pracujących w niepełnym wymiarze 
godzin, informuje ELTA.

W ciągu 6 tygodni liczba pra­
cowników, zwolnionych na bezpłat­
ny urlop w przedsiębiorstw ach 
zmniejszyła się z 59 do 36 proc.

Kierownik wydziału rynku pracy 
Leonas Perkumas uważa, że świad­
czy to o tym, iż część przedsiębiorstw 
powraca do równowagi, zachwianej 
w związku z kryzysem w Rosji. Duże 
spółki kraju, posiadające dobre kie­
rownictwo, poszukują nowych ryn­
ków zbytu, sprzedają produkcję w 
drodze wymiany oraz szukają innego 
wyjścia. Po pierwszych, spowodo­
wanych kryzysem w Rosji, stratach

z synem J. R. (ur. 1987 r.) w piwnicy 
domu. Rabusie zrewidowali cały dom, 
zabrali około 2.100 litów, 2 złote łań- 
cuszki, 2 złote pierścionki i dwa kol­
czyki. Wg wstępnych danych, straty 
wynoszą około 5.000 litów. A. R. zo­
stał umieszczony w szpitalu.

19 października około godz. 16 na 
ul. Darżu w Taurogach mężczyzna, 
grożąc nożem J. K. (ur. 1921 r.) żądał 
pieniędzy. Napastnik zabrał kobiecie 
siatkę z artykułami spożywczymi. Stra­
ty- 20 litów. Podejrzanego Z. Setkusa 
(ur. 1972 r.) zatrzymano. >

Huzar na wozie
18 października o godz. 22 min. 50 

w Hoduciszkach (rej. święciański) 
funkcjonariusze policji wisagińskiej za­
trzymał i wóz, „prowadzony” przez P. 
Arsobę. Na wozie znaleziono i skonfi­
skowano 911 półlitrowych butelek z 
żółtym płynem. Etykietki na nich głosi­
ły: „Gusarskaja Gorkaja Nastojka”.

Przygotowała I. L.

festiwalach muzycznych. Jest ponadto 
autorem licznych wydań specjalistycz­
nych, profesorem Akademii Muzycznej.

Za wielostronną działalność prof. 
Saulius Sondeckis uhonorowany został 
licznymi nagrodami. Jest także kawa­
lerem. Orderu Wielkiego Księcia Li-' 
tewskiego Giedymina.

Biblioteka im. 
A dam a M ickiew icza - 

sw em u p a tronow i
Od jutra Wileńska Publiczna Biblio­

teka im. Adama Mickiewicza (ul. Troc­
ka 10) rozpoczyna cykl wieczorów z oka­
zji 200. rocznicy urodzin Poety. Wspó­
łorganizatorem jest Ministerstwo Kultu­
ry RL. Tematy następujące: „Ojczyzna”, 
„Miłość”, „Przyjaźń”, „Samotność”, 
„Twórczość. Życie”.

22 października (czwartek) o godz.
17.00 - pierwszy wieczór - poetycka de­
dykacja Mickiewiczowi pŁ „Droga piel­
grzyma”. Impreza odbędzie się w kawiar­
ni bibliotecznej. Wykonawcy - aktorzy, 
doskonali recytatorzy poezji- Virginija 
Kochanskyte iPetras Venclovas.

finansowych powracają do równowa­
gi „Kedainiu biochemija”, fabryka 
maszyn w Rakiszkach, „Klaipedos 
kartonas”.

W ubiegłym tygodniu jeszcze 6 
przedsiębiorstw wpisano do wykazu 
przedsiębiorstw poszkodowanych w 
wyniku kryzysu i obecnie ich ilość się­
ga 116.

Kierownik wydziału rynku pracy 
twierdzi, że są to nieduże przedsię­
biorstwa, toteż ich pracownicy w 
większym stopniu nie wpłyną na bez- 
robocie.

Mówiąc o sytuacji w Wilnie, 
L.Perkumas stwierdził, że w stolicy z 
powodu kryzysu w Rosji ucierpiało 9 
przedsiębiorstw, zatrudniających 5 tys. 
osób. W niepełnym wymiarze godzin 
w tych przedsiębiorstwach pracuje 
mniej więcej połowa ludzi. Skompli­
kowana sytuacja panuje w spółkach 
„Statybos apdailos maszinos”, „Kuro 
aparatura”, „Yilńiaus kailiai”  i in.

Komitet Spraw Zagranicznych Sej­
mu litewskiego zatwierdził skład i pro­
gram narodowego komitetu obchodów 
50-lecia Rady Europy, podaje ELTA. Na 
czele komitetu stanie pierwszy zastępca 
przewodniczącego Sejmu i przewodni­
czący sejmowego Komitetu Spraw Eu­
ropejskich Andrius Kubilius.

Rada Europy jest najstarszą orga- 
nizacją parlamentarną na kontynencie.

„K iller”  Juliusza 
M achulskiego - 

na  w ileńskim  ek ran ie
O Juliuszu Machulskim mówi się, 

że jest najbardziej „kasowym” reżyse­
rem polskim. Znany głównie z takich 
taśm jak „Va banque”, „Seksmisja”, 
„Kingsajz”, „Deja vu”, „Matki, żony, 
kochanki” znów zabłysnął w nowej 
komedii pt. „Killer”. Od najbliższego 
piątku (23 października) wyświetlana 
będzie w wileńskim kinie JLietuva”. 
Początkowo o godz. 13.00, natomiast 
od 26 bm. - o !  3.00-i 20.00. Warto za­
znaczyć, że film będziemy oglądać w 
oryginalnej wersji językowej - po pol­
sku (z napisami po litewsku).

„Killer” cieszył się olbrzymim po­
wodzeniem nie tylko w Polsce. Zain­
teresowali się nim m. in. producenci z 
Hollywood, którzy noszą sięz zamia­
rem zrobienia amerykańskiego wariantu 
„Killera”. Jest to wesoła a równocze­
śnie mądra i refleksyjna komedia, opo­
wiadająca o skromnym taksówkarzu, 
któremu polityka, życie i rodzice zrobili 
zabawny kawał. Chodzi o to, że gdy 
Jerzy Killer przyszedł na świat, jego 
nazwisko było tylko nazwiskiem, a nie 
przezwiskiem wynajętego międzynaro­
dowego zabójcy. Z  tego powodu jego 
życie ulega absolutnej przemianie. Kil­
ler wbrew własnej woli staje się „no­
wym Polakiem” z wszelkimi aspekta­
mi jego luksusowego bytowania...

Występują: Cezary Pazura, Małgo­
rzata Kożuchowska, Jerzy Stuhr, Jan 
Englert, Katarzyna Figura i in. Słowem 
cała śmietanka aktorska filmu polskiego.

H.J.
NA ZDJĘCIU: Cezary Pazura w 

„Killei-ze” Juliusza Machulskiego.

M era wybierze 
naród?

Na dzisiejszym posiedzeniu rządu 
gabinetowi ministrów zaproponuje się, aby 
uchwała protokolarna zaaprobowała po­
rządek, zgodniezktóiym komitetom i frak­
cjom byłybyzgfcszane do rozpatrzenia w 
związku z nowelizacjąartykuł 119 Kon­
stytucji oraz Ustawa o samorządzie tery­
torialnym, by merowie samorządów cho­
ciażby w największych miastach (samo- 
rządach)byli wybierani w drodze bezpo­
średnich wyborów, informuje ELTA.

O tym, że sprawa ta jest aktualna i 
społeczność zaaprobowałaby bezpośred­
nie wybory merów,świadczy zadane pod- 
czas przeprowadzonego przez „Vilmorus” 
sondażu pytanie, czy respondenci zga­
dzają się z tym, aby merów miast miesz­
kańcy wybierali w trybie bezpośrednich 
wyborów. Pożywnie odpowiedziało 85,5 
proc. uczestników sondażu. Nie zaapro­
bowałoby tylko 4,7 proc. W tej kwestii nie 
miało własnego zdania 9,8 proc. respon­
dentów. Badanie opinii publicznej „Vilmo- 
rus” przeprowadził wdniach25-29czerw­
ca br. Wzięło w nim udział 1001 miesz­
kańców Litwy w wieku powyżej 18 lat

Powstała ona w maju 1949r.RolaRE 
umocniła się po roku 1990, gdy upadł 
system komunistyczny. Litwa została 
przyjęta do Rady Europy w  maju 1993 
r. Jak powiedział przewodniczący de­
legacji Sejmu Litwy w Zgromadzeniu 
Parlamentarnym Rady Europy Broni- 
slavas Kuzmickas, wstępując do RE 
Litwa przekroczyła próg integracji eu­
ropejskiej.

Banki L t/USD Lt/DM U M  Lt/rb.

20 .10.98 r. Kup.-sprzed. Kup.-sprzed. Kup.-sprzed. Kup.-sprzed.

Kredyt Bank 3,98 -4,00 2,4105-2,4839 1,1383-1,1907
Snoras 3,991-4,01 2,41-2,48 1,11-1,16 0,17-0,32
Litimpex 3,98-4,01 2,42-2,49 1,05-1,17 0,10-0,40
Hermis 3,99-4,00 2,44-2,50 1,07-1,17

Sędziowie A. Butkeyieziusa 
nie zostali odwołani

Jak podaje dział Sztabu Informacji MSW RL, 19 października br. w 
kraju zanotowano 252 przestępstwa, w tym: 9 obrażeń ciała, 1 gwałt, 17 
chuligańskich ekscesów, 14 rabunków, 3 oszustwa, 208 kradzieży. Skra- 
aziono 16 samochodów, znaleziono - 9.
t  ^ I,"l"wlno 17 wypadków drogowych i 8 pożarów. Znaleziono zwłoki 
i  osób. Zatrzymano 40 podejrzanych o popełnienie przestępstw.

Rynek pracy

P R A C O W N IC Y  W R A C A J Ą

Rada Europy - najstarsza 
organizacja parlamentarna
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Razem z Czytelnikami 
wybieramy 

”10 Polaków Roku” 
w Wilnie 

i na Wileńszczyźnie
Fundatorem dziesięciu nagród 

dla najaktywniejszych uczestników - Konsulat 
Generalny RP w Wilnie

Wśród typowanych do tego 
miana mogą być przedstawicie­
le wszystkich zawodów, różne­
go wieku i płci, członkowie par­
tii i organizacji społecznych, 
zwykli obywatele, którzy swoją 
pracą Zawodową i społeczną, za­
angażowaniem na rzecz nasze­
go środowiska polskiego, posta­
wą obywatelską w  1998 r. zasłu­
żyli na uznanie^

Typujący  k an d y d a tó w  -

mogą być wśród nich pojedyn­
cze osoby lub od razu  cała 
dziesiątka I podają swoje imię, 
nazwisko, adres, telefon, sferę 
działalności (to wszystko może 
być tylko dp wiadomości re­
dakcji). Odpowiedzi -  wyłącz­
nie listowne - należy nadsyłać 
do redakcji: Laisves pr. 60, 
2056 Vilnius, do 31 g rudn ia  
br. Sfinalizow anie n astąp i w 
styczniu 1999 r. Redakcja

Szanowni mieszkańcy Wileńszczyzny!
W piątek, 23 października o godz. 16.00 

przed gmachem Sejmu RL na Placu 
Niepodległości (obok biblioteki) odbędzie się

WIEC PROTESTU
w związku z niezwracaniem przez administrację powiatu zie­

mi jej prawowitym właścicielom  oraz pianami podziału W ileńsz­
czyzny wbrew woli jej m ieszkańców  w ramach tzw. reformy ad­
ministracyjnej.

Zezwolenie na przeprowadzenie w iecu nr 320 (15.10.1998).
Wileński Oddział Rejonowy 

Związku Polaków na Litwie

K ażd a  w ypow iedź 
m ile w idziana

Zakład Biografistyki Polonijnej w 
Paryżu i Ośrodek Dokumentacji Pontyfi­
katu Jana Pawła II w Rzymie z okazji XX- 
lecia pontyfikatu Ojca Świętego przygo­
towuje do druku księgę pamiątkową 
“HABEMUS PAPAM”.

Na zawartość księgi złożą się m.in. 
wypowiedzi różnych osób dotyczące 
momentu, w jakim zastała ich infor­
macja o wyborze Kardynała Karola 
Wojtyły na Papieża oraz jaka była ich 
reakcja na tę wiadomość.

Wypowiedzi nie przekraczające jed­
nej strony znormalizowanego maszyno­
pisu (podpisane pełnym imieniem i na­
zwiskiem oraz określeniem zawodu) pro­
simy przesyłać w terminie do 31 grudnia 
1998 roku pod adresem: Zbigniew Ju- 
dycki - 15, rue des Champs Corbiłly, 
94700 Maisons-Alfort, France.

Mile widziana dyskietka komputero­
wa oraz wydruk. Najciekawsze wypowie­
dzi zostaną zamieszczone w księdze pa­
miątkowej “Habemus Papam”! Redakto­
rzy księgi zastrzegają sobie prawo doko­
nywania skrótów nadesłanych wypowie­
dzi.

Uwaga! 29 i 30 października -  finały konkursów ”KW’

”Moja pociecha ”
Pierwszy finał tej imprezy, 

trwającej już kilka lat, na którą ro­
dzice, babcie i dziadkowie, krewni 
wciąż nadsyłają zdjęcia swoich 
dzieci, wnuczek i wnuków, a my 
w miarę możliwości staramy się 
wszystkie zamieścić, odbędzie się 
29 października bn, we czwartek, 
o godz. 17.00 w polskim przed­
szkolu n r 148 - “Raktelis” (dyr.

Łucja Wojśniewicz, tel. 45-68-88, 
45-17-45). Adres przedszkola - Wil­
no, ul. A.P. Kavoliuko 12.

Z powodu tego, że otrzymaliśmy 
setki zdjęć i nie jesteśmy w stanie 
zaprosić autorów i bohaterów już pra­
wie 150 opublikowanych, wręczenie 
przyznanych im nagród będzie się 
odbywało grupami - po 15-20 osób -

gdzie są polskie grupy.
Na uroczystości wręczania za­

prasza redakcja. Ci uczestnicy kon­
kursu, którzy nie załączyli do na­
desłanych zdjęć swoich adresów i 
telefonów, proszeni są o skontak­
towanie się z redakcją (teł. 42-79- 
01). Pod tym telefonem osoby za­
interesowane mogą otrzymać do-

w polskich przedszkolach lub tych, datkową informację.

”Pom niki Adam a M ickiewicza ”
Konkurs ten t y ł  kontynuacją 

naszych imprez, poświęconych 
200. rocznicy urodzin autora‘Tana 
Tadeusza”. Sfinalizowany zosta­
nie 30 października br., w piątek,

w Mieszkaniu-Muzeum poety przy 
ul. Bernardyńskiej 11. Początek o 
godz. 17.00. Zaprasza się wszyst­
kich jego uczestników.

Fundatorami nagród tradycyjnie

są: Konsulat Generalny RP, In­
stytut Polski w Wilnie, Mieszka- 
nie-Muzeum Adama Mickiewi­
cza, Polska Macierz Szkolna i re­
dakcja “Kuriera Wileńskiego”.

29, października o oodz. 19
W W I L E Ń S K I M  P A t  A CII S P O R T U
Patronat sprawują:

r y t a s  # kirier wileński
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Watykan

Papież złożył w izytę prezydentow i W łoch
Papież Jan Paweł II złożył w 

piątek oficjalną wizytę prezyden­
towi Republiki Włoskiej, Oscaro­
wi Luigi Scałfaro. Była to trzecia 
wizyta polskiego papieża w Pałacu 
Kwirynałskim. Poprzednio papież 
składał wizyty prezydentowi San­
dro Pertiniemu - w roku 1984, i 
Francesco Cossidze - w 1986.

Papieska wizyta miała niezwykle 
uroczystą oprawę. Papieża przywi­
tała już na granicy Watykanu specjal­
na włoska delegacja państwowa, a do 
bram Pałacu Kwirynalskiego papie­
ski samochód eskortował reprezenta­
cyjny szwadron kirasjerów.

Papieżowi towarzyszyli m.in. 
watykański sekretarz kardynał Angelo 
Sodano i przewodniczący Konferen- 
cji Episkopatu Włoch kardynał Ca- 
mjllo Ruini.

Po rozmowie w cztery oczy ze 
Scałfaro, papież wygłosił długie prze­
mówienie, w którym przypomniał 
m.in. o swoich związkach zRzymem 
i Włochami zainicjoWanycłqurw la­
tach 40. w czasie studiów w Wiecz­
nym Mieście.

Zapewnił o swojej miłości do 
Włoch, które stały się jego drugą oj­
czyzną, Podkreślił, że w ciągu dwu­

dziestu lat pontyfikatu coraz bardziej 
uczestniczy „w radościach i cierpie­
niach, problemach i nadziejach: naro­
du włoskiego”.

Mówiąc o swoich związkach z 
" Włochami, papież przypomniał o - 

swoich kolegach z klasy szkolnej, któ­
rzy walcząc u/e Włoszech w czasie ' 
drugiej wojny światowej, polegli, tam 

. i spoczywają na polskich cmentarzach 
wojskowych. Podkreślił, że w pewien 
symboliczny sjjośób otworzyli mu 

|  bni drogę dó Włoch.
Papież po raz kolejny zaapelo­

wał dó Włoch, by stały niezmiennie 
ną straży rodziny i starały się „prze­
zwyciężyć plagę aborcji”. Wezwał 
także do zapewnienia równych praw 
szkołom prywatnym oraz do zinten- 

_ syfikowania walki z bezrobociem-, 
dotykającym głównie młodych.

Wśród osób witających papieża 
w Pałacu Kwitynaljjkim był desy­
gnowany na premiera lider postko­
munistycznej Demojcratypżej Partii 
Lewicy Massimó Dwiema; Przed 
kilkoma dniami fakt powierzenia mu 
misji- utworzenia rządu przez pre­
zydenta Scałfaro skrytykował wa­
tykański dziennikf„L’Qsservatore 
Romano”.

Papieża do bram  Pałacu Kwirynalskiego papieski samochód eskortował reprezentacyjny szwadron 
kirasjerów

Odznaczenie

Kanclerz Kohl kawalerem 
Orderu Orła Białego

Helmut Kohl został odznaczony Orderem Orła Białego

Odchodzący z urzędu kanclerz 
Niemiec Helmut Kohl,'został wę 
wtorek odznaczony przez prezy­
denta Aleksandra Kwaśniewskie­
go Orderem Orła Białego.

To najwyższe polskie odznacze­
n ie , po raz pierwszy w powojennej 
historii, zostało wręczone przedsta­
wicielowi narodu niemieckiego. Kohl 
otrzymał je w uznaniu znamienitych 
zasług dla rozwoju polsko-niemieckiej 
współpracy.

„To najwyższe odznaczenie pol­
skie jest miarąnaszego zaufania i sza­
cunku do Pana” - powiedział, prezy­
dent po udekorowaniu Kohla.

Kwaśniewski przypomniał zasłu­
gi Kohla we wspieraniu polskich aspi­
racji do członkostwa w  UE i NATO, 
„Dla naszej przyszłości to kwestie 
zasadnicze; będziemy pamiętać Pań­
skie zaangażowanie w tych sprawach” 
- mówił prezydent

Obyczaje

Syn Helmuta 
Kohla ożeni się 

z Turczynką
Syn ustępującego kanclerza 

Helmuta Kohla jeszcze w tym 
roku poślubi swą turecką narze­
czoną - doniosła we w torek p ra ­
sa turecka, powołując się na ro­
dzinę kobiety.

33-letni Peter Kohl i 30-letnia 
Elif Sozen będą mieli-dwa śluby - 
ijajpierw w Niemczech, potem w 
C^enakkale w Turcji, skąd pocho­
dzi panna Sozen. Według prasy, 
data nie została jeszcze ustalona. 
Na uroczystościach w Ceitakkale 
jes t spodziewana rodzina pana 
młodego i osobistości z obu kra­
jów. Ojciec panny młodej Kemal 
Sozen zamierza zadebiutować w 
polityce: w najbliższych wybo­
rach parlamentarnych chce kandy­
dować z ramienia konserwatywnej 
Partii^ Słusznej Drogi byłej pani 
premier Tansu Ciller.

Rosja

Jelcyn ma poważne 
kłopoty ze zdrowiem - 

twierdzą „Itogi”
Mimo że Borys Jelcyn wrócił 

we wtorek na Kreml i - podobnie 
jak  jego lekarze - twierdzi, że do­
trw a do końca kadencji, wpływo­
wy dziennik „Itogi” napisał we 
wtorek, że Borys Jelcyn jest po­
ważnie chory i jego ekipa próbu­
je  8° njakoś przepchnąć przez po­
zostałe 20 miesięcy”.

Tygodnik powołuje się na ano­
nimowego doradcę prezydfenta.

Zdaniem tego rozmówcy, więk­
szość czasu zajmie wkrótce polity­
kom przygotowanie kampanii wy­
borczej do parlamentu i na urząd pre­
zydencki, a także przerwy: bożona­
rodzeniowa, noworoczna i letnie wa­
kacje, toteż prezydent nikogo szcze­
gólnie nie będzie interesował.

Niemniej tygodnik zńuważa, że 
scenariusz uczynienia z prezyden­
ta „politycznego ducha” może zni­
weczyć opozycja lub pogłębiający

się kryzys gospodarczy i wtedy 
próba „przeciągnięcia” Jelcyna 
przez pozostałe półtora roku - nie 
powiedzie się.

Jelcyn, który we wtorek spo­
tkał się m.in. z premierem Jewgieni­
jem Primakowem, z pewnym roz­
drażnieniem podkreślił kolejny raz, 
że nie zamierza ubiegać się o nową 
kadencję.

W ostatnich latach prezydent 
Rosji wciąż ma problemy że zdró- 
wiem. Dwa lata temu przebył ope­
rację wszczepienia bypasów. Od 
tamtej pory corąz częściej zdarza 
mu się odwoływać wizyty i spo­
tkania.

Np. przełożył z poniedziałku na 
wtorek spotkania z premierem i sze­
fami dwóch służb federalnych, by — 
jak powiedział jego rzecznik - w pod­
moskiewskiej rezydencji Ruś leczyć I 
„resztki objawów przeziębienia”, w

Szwajcaria

Młode kobiety mają 
coraz większe piersi
Piersi młodych kobiet są cofaz 

większe - stwierdzili producenci biu­
stonoszy i lekarze w Szwajcarii.

Na razie-brakuje zadowalającego 
naukowego wytłumaczenia tego feno­
menu. Możliwe, źejest to skutek che­
mikaliów, aktywizujących hormony 
- powiedziała we wtorek szwajcar­
skiej agencji SDA Margret Schlumpf, 
farmakolog na uniwersytecie w Zu­
rychu.

Ludzie są w coraz większym 
stopniu wystawieni na działanie tych 
substancji. Można je znaleźć przede 
wszystkim w pigułkach antykoncep­
cyjnych, ale także w środkach czysz­
czących, powleczeniach puszek,-- 
zmiękczaczach do tkanin i wypełnia­
czach do plomb dentystycznych.

Ponadto przez dłuższy czas - zanim 
nie zakazano tych praktyk - podawa­
no cielętom żeński hormon estrogen.

Jako dalszą przyczynę wzrostu 
piersi szwajcarscy eksperci podają 
bogate w tłuszcz pożywienie. Według 
Martina Birkhaeusera, specjalisty od 
hormonów z kliniki ginekologicznej w 
Bemie, proporcje tkanki tłuszczowej 
wzrastająnię tylko u kobiet, ale także 
mężczyzn.

Toksykolog z Konstancji Daniel 
Dietrich wskazuje, że bogate w tłuszcz 
i cukier pożywienie młodych ludzi w 
postaci czekolady; koli i hamburge­
rów skłania organizm do wzmożonej 
produkcji sterydów. Przyczynia się 
to także do wcześniejszego uzyski­
wania dojrzałości płciowej.

Ekstradycja

Sprawa Pinocheta przyczyną 
kryzysu dyplomatycznego

Rząd brytyjski jest zmuszony 
bronić decyzji o aresztowaniu ge­
nerała Pinocheta na kilku dyplo­
matycznych frontach jednocześnie.

Według wtorkowego „Guardiana”, 
rząd Stanów Zjednoczonych podej­
muje zakulisowi kroki, by zapobiec 
ekstradycji Augusto Pinocheta do 
Hiszpanii, gdzie grozi mu postawie­
nie przed sądem pod najcięższymi 
zarzutami ludobójstwa i tortur.

Motywem działań Waszyngtonu 
jest - według tego związanego z Partią 
Pracy dziennika - obawa, że w czasie 
procesu może wyjść na jaw rola USA 
w przewrocie, który w 1973 roku obalił 
rząd prezydenta SaIvadore Allende i 
wyniósł do władzy Pinocheta.

Piątkowe aresztowanie generała, o 
któiym brytyjska prasa pisze, że do­
konało się za uprzedniąwiedzą i apro­
batą resortów spraw zagranicznych i 
wewnętrznych, komplikuje brytyjskie 
stosunki z Chile, które zawsze były 
dobre, szczególnie w okresie brytyj- 
sko-argentyńskiej wojny o Falklandy.. 
Ambasador tego kraju formalnie zapro­
testował w brytyjskim MSZ przeciw­
ko aresztowaniu Pinocheta.

Władze brytyjskie odrzucają twier­
dzenia, że generał z tytułem dożywotnie­
go senatora miał dyplomatyczny status, 
gdyż nie był akredytowany przez rząd. 
Jednak dochodzenie „Guardiana” wyka­
zało , że brytyjski ambasador w S

Gwynne Evans był zawczasu uprzedzo­
ny o planowanej wizycie generała w Lon­
dynie, a na lotnisku Heathrow Pinochet 
był traktowany z honorami

Jeszcze gorsze niż brytyjsko-chi- 
1 ijskie są stosunki chilijsko-hiszpańskie. 
Prezydent Chile Eduardo Frei odwołał 
wizytę w Madrycie, uważaną za dy­
plomatyczną formalność. Przypomniał 
też władzom Hiszpanii, że same niko­
go nie postawiły przed sądem z powo­
du naruszania praw człowieka w okre­
sie 40 lat dyktatury generała Franco.

Organizacje chilijskich uchodź­
ców w W. Brytanii w porozumieniu z 
Amnesty International podejmą we 
wtorekw Londynie własne kroki praw­
ne przeciwko Pinochetowi.

Zdaniem „Financial Times”, eks­
tradycja generała Pinocheta nie jest- 
przesądzona. Hiszpański sędzia śled­
czy Baltasar Garzon nie ma pełnego 
poparcia władz prokuratorskich. 
Samo aresztowanie go jest międzyna­
rodowym precedensem prawnym, a 
procedura ekstradycyjna przewlekła.

„Wall Street Journal” w europejskim 
wydaniu sugeruje władzom Hiszpanii, 
by wykazały się konsekwencją i aresz­
towały ...Fidela Castro, który we wto­
rek przybywa do Madrytu z Porto i ma 
na koncie „więcej zabójstw i naruszeń 
praw człowieka, niż te -które w najbar­
dziej przesadnych oskarżeniach - moż­
na zarzucić generałowi Pinochetowi”.
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4. CMENTARZ, BEKNĄĘD WSK1: WSPÓLNA AKCJA

Akcenty związane z 80. rocznicą 
odzyskania niepodległości przez Polskę

1930) i jego ojca pułkownika 
W ładysław a Pożerskiego 
(1852-1924). Edward i Miro­
sław Gajewscy zabezpieczyli 
przed runięciem krzyż stoją­
cy przy tych grobach.

Olgierd Pożerski urodził 
się w Wilnie. W armii rosyj­
skiej przeszedł wojnę rosyj­
sko-japońską, I wojnę świato­
wą, w armii polskiej - wojnę 
polsko-bolszewicką. W 1920 
r. był dowódcą artylerii Gru­
py Operacyjnej gen. Lasoc­
kiego, inspektorem wyszkole­
nia artyleryjskiego I Armii. 
Należał do najwybitniejszych 
artylerzystów w Wojsku Pol­
skim. W latach 1925-26 do­
wodził Obszarem Warownym 
Wilno, następnie - 20 Dywi­
z ją  Piechoty w Baranow i­
czach. Pośm iertn ie  zosta ł 
awansowany na generała dy­
wizji. Odznaczony Orderem 
Virtuti Militari, Orderem Po­
lonia Restituta 3 kl., cztero­
krotnie Krzyżem Walecznych.

Gdy po wejściu na cmen­
tarz, od razu skręcimy pierw- 

■ szą ścieżką nalewo, pod roz­
sypującymi się niurem, lada 
chwila'rftogącym ostatecznie 
runąć, na jednym z nagrobków 
widzimy napis: Jan Ilgiewicz, 
obywatel honorowy Wilria, 
1862-1919, walczył o niepod­
ległość Polski. Obok - na 
dwóoh mniejszych nagrob­
kach - słowa: Nieznany żoł­
nierz Wojsk Polskich 1919 r. 
Tymi właśnie zaniedbanymi i 
zapom nianym i m iejscam i

wiecznego spoczynku boha­
terów walk o wolność zaopie-: 
kowali się wilnianie, ojciec i 
syn - Tadeusz i Tomas Biedul- 
scy.

Niestety, do dnia dzisiej­
szego poniewiera się zdruzgo­
tany krzyż z granitu tuż przy 
pomniku generała brygady

W ojska P o lsk ieg o  A ndrzeja  
T u p a lsk ie g o  (1862-1928). 
C z y ż b y  u c z e s tn ik  w a lk  o 
n iep o d leg ło ść  P o isk i w~ la ­
ta c h  1918-1920 - g e n e ra ł 
A n d rze j T u p a lsk i, k aw aler 
O rderów - V irtu ti M ilita r i  i 
P o lo n ia  R e s t i tu ta ,  m im o  
w ie lo k r o tn y c h  p r z y p o ­
m nień , zosta ł ostatecznie za­
p o m n ian y ?  S m u tn a  reflek ­
sja.

D z is ia j je s z c z e  raz  se r­
d eczn ie  dz ięku jem y w szyst­
k im  u c z e s tn ik o m  n a s z e j  
w spólnej akcji, w  tym  je j no­
w y m  u c z e s tn ik o m , w śró d  
k tó rych  zna laz ł s ię  rów nież 
w iln ian in  E dw ard  S troi. Pan
E dw ard  dopom ógł-w -trans­
portow an iu  m ateria łów  nie­
z b ęd n y ch  p o d czas  p rac  na 
cm en tarzu . W  najb liższym  
czasie  do  akcji do łączy  się 
U niw ersy tet T rzeciego W ie­
ku  (dyr. Ryszard Kuźm o).

J e rz y  S U R W IŁ O
N A  Z D J Ę C I A C H :  

E d w a r d  i M iro s ła w  G a ­
jew scy ; T a d e u sz  i T om as 
B ied u lscy ; p rz y  p o m n ik u  
g en . A n d rz e ja  T u p a lsk i e-

V ; .  M arian  Paluszkiewicz

M

conej 200. rocznicy urodzin 
Adama Mickiewicza - dołą­
czyli się Edward Gajewski z 
synem Mirosławem i Tadeusz 
Biedulski z synem Tomasem.

P ierw si uporządkow ali 
bardzo zaniedbane, niemal

Do nich - podczas akcji po- niewidoczne (zarośnięte dzi-
rządkoWania m iejsc śpo- ko rosnącymi bzami i krzaka-
czynku profesorów Uniwer- mi) groby generała dywizji
sytetu Wileńskiego, poświę- Olgierda Pożerskiego (1881-

Już niejednokrotnie pisa­
liśmy o żołnierskich gro­
bach, znajdujących się na 
tym cmentarzu, jak  również 
o tych wilnianach, którzy 
bezinteresownie nimi się za­
opiekowali i nadal opiekują.
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K a s y  C h o r y c h

Kompensowanych leków będzie mniej
— I Pracownicy Państwowej Kasy Chorych opracowali na 
nowo spis leków kompensowanych przez państwo. W cza.- 
sie przygotowywania dokumentu uwzględnione zostały pro­
pozycje starszych specjalistów Kasy Chorychr Ministerstwa 
Zdrowia, Departamentu Polityki Leków, a także Państwo­
wej Służby Kontroli Leków. Jak się okazuje, wprowadzenie 
poprawek stało się konieczne z powodu tego, iż z budżetu 
Funduszu Obowiązkowego Ubezpieczenia Zdrowia nieustan­
nie rosną wydatki na kompensaty za leki. Na przykład we 
wrześniu ubiegłego roku na leki kompensowane wydano 

j ponad 15 min Lt, w październiku - 18 min Lt, w grudniu - 
ponad 21 min Lt. W bieżącym roku wydatki na leki wzrosły 
jeszcze bardziej. W styczniu wynosiły one 2.3 min Lt, w 
marcu natomiast - ponad 27 min Lt. Jak poinformował dy­
rektor Państwowej Kasy Chorych Saulius Janonis, wydatki 
na leki kompensowane wyniosły w tym roku ponad 206 min 
Lt, czyli o 52 min Lt więcej, niż było przewidziane. W związ­
ku z tym specjaliści z Państwowej Kasy Chorych zapropo­
nowali ponad 100 poprawek do spisu leków kompensowa­
nych. Po ich wprowadzeniu wydatki na leki kompensowane 
wynosiłyby rocznie około 260 min Lt. Rada nie poparła 
wszystkich proponowanych zmian. Najwięcej dyskusji wy­
wołała propozycja dotycząca wypisywania najnowocześniej­
szych, a zarazem najdroższych leków. Proponowano^by po­
wyższe leki mógłby wypisać terapeuta jedynie po tym, gdy

pacjent uzyska rekomendację specjalisty z  określonej dzie-j 
|  dżiny - np. kardiologa, neurologa, etc. A więc chory musia-| 

łby pobiegać po gabinetach. Specjaliści uważają, że najwyż­
szy już cżaś odróżniać dwie rzeczy: wyznaczanie leków i 
ich wypisywanie. Przyznam się skromnie, że po namyśle 
jakoś odróżniłam jedno od drugiego, nie rozumiem tylko, po 
co pacjent ma najpierw iśćdo terapeuty, potem ze skiero­
waniem do określonego specjalisty i z rekomendacjąz po­
wrotem, do terapeuty, wszak i jeden i drugi lekarz umieją 
pisać. Trudno, czasami warto jest wybrać mniejsze zło - 
lepiej niech wypisywanie leku będzie ograniczone i utrud­
nione, niż zostanie on wykreślony ze spisu leków kompen­
sowanych. A więc na razie w tym spisie wprowadzone zo­
staną tylko nieliczne poprawki: Rada postanowiła wykre­
ślić ze spisu B te leki, które pozostają w spisie A. A także 
nie kompensować leków przeznaczonych do zażywania w 
stacjonarze. Przewodniczący Zarządu dyrektorów przed­
stawicielstw spółek farmaceutycznych Amoldas Dovjltisma 
wątpliwości, czy warto spieszyć z wprowadzaniem zmian 
w spisie leków kompensowanych tylko dlatego, że rosną 
wydatki na takie leki. Nic dziwnego, że spółki farmaceu­
tyczne się jednoczą i ciekawe są zmian w spisie. Wiadomo 

'przecież, że jćh zyskzależy od tego, ile i jakie leki zostaną 
wciągnięte na listę leków kompensowanych.

Mirosława JANUSZKIEWICZ

M ózg
A  je d n a k  się  kurczy!

O tym, że mózgjest najważniejszym 
narządem organizmu - wie każdy; że 
składa się z około 25 mld komórek - 
wiedzą niektórzy. Ale że wraz z wie­
kiem mamy go coraz mniej - nikt wie­
dzieć nie chce. A takie są niestety re­
alia. Nasz mózg kurczy się wraz z wie­

kiem, ponieważ komórki nerwowe nie 
odnawiają się od chwili urodzenia - stąd 
liczba ich z upływen^ lat nieodwracal­
nie się zmniejsza. Ale oto uczeni ze szpi­
tala Henry* ego Forda w Detroit ( USA) 
zauważyli, że mózg kobiety kurczy się 
wolniej niżu-mężczyzn. Badania zdro­

wych psychicznie osób dowiodły, że już 
w okolicach trzydziestego roku życia 
rozpoczyna się ten proces, który trwa 
aż do śmierci. Najszybciej się kurczą 
płatyczołówe i skroniowe, czyli teoko- 

. lice mózgu, które odpowiadająza my­
ślenie i pamięć. Pozostawione po ko­
mórkach wolne przestrzenie wypełnia 
płyn mózgowo-rdzeniowy. Przyrost pły­
nuu mężczyzn między 65 a 90 rokiem 
życia sięga 30 proc., a u kobiet wynosi 
Zaledwie 1 proc.

D a w c y  ż y c ia
Krajowe ęentrum Krwiodaw­

stwa w Wilnie na brak dawców nie na­
rzeka. Wiosną i jesienią codziennie zgła­
sza się około 170 osób, które są goto­
we oddać własną krew. Jedni to robią 
nieodpłatnie, inni otrzymują 47 litów 
... za stracony czas.

W krajach Europy Zachodniej 
wszyscy dawcy oddają krew bezpłat­
nie i nie przysługują im w związku z 
tym żadne gratyfikacje. Do niedawna 
tak również było na Litwie, obecnie 
sytuacja się zmieniła. Jak nas poinfor­
mował Zigmantas Levickas, wicedy­
rektor Krajowego Centrum Krwiodaw­
stwa, na Litwie nigdy nie płacono za 
pobieraną krew. W czasach radziec­
kich osoby, które oddawały własną 
krew, otrzymywały 3 dni wolne, póź­
niej 2 dni, aż w końcu dawcom życia 
przysługiwał jeden wolny od pracy 
dzień. Za te dni człowiek otrzymał śred­
nio tyle, co za dzień pracy. W czasie 
niepodległej Litwy, rozpoczynając od 
1994 roku za pobieraną krew zaczął 
płacić fundusz ubezpieczeniowy „So- 
dra”. Jednak taką kompensatę mogły 
otrzymać tylko pracujące osoby, to zna­
czy te, które płacą podatki „Sodrze”. 
Początek lat dziewięćdziesiątych był 
dość trudnym okresem. Tysiące ludzi 
zostało bez pracy i nie będąc podatni­
kami „Sochy ’ nie mogło otrzymać kom­
pensaty.

Dziś jest inaczej. Niezależnie od 
tego, dawca pracuje lub nie, jest oby­
watelem Litwy, czy innego państwa, za 
oddaną krew (450 ml) otrzymuje kom­
pensatę w wysokości 47 Lt.

Dawcy życia, tak często nazywa­
ją  krwiodawców na Litwie, są różne­

go wieku, narodowości orazzawodu. 
Jednak, jak zaznaczył wicedyrektor ] 
Centrum, w ciągu ostatnich pięciu lat 
dawcami w większości zostają ludzie 
wykształceni: medycy, nauczyciele, 
pracownicy ministerstwa, zapewne 
chcąc w ten sposób poprawić swoją 
sytuację finansową.

W centrum nie brakuje również 
krwiodawców, którzy oddają krew bez- 
płatnie. Są to tzw. krwiodawcy rodzin­
ni. Krewni pacjentów przebywających 
w szpitalach, zachęcani sądo oddawa­
nia krwi, nawet gdy ich bliski jej nie 
potrzebuje oraz tak zwani dawcy ho­
norowi, którzy praktycznie zawsze są 
gotowi ofiarować Własną krew dla 
uratowania życiaczęsto całkiem obcej 
osobie.

Ogólnieizecz biorąc, ludzie bojąsię 
oddawać krew. Wciąż istniejąprzesą- 
dy, że w ten sposób można zarazić się 
jakąś chorobą, osłabić organizm lub w 
Inny sposób ponieść uszczerbek 
'zdrowiu.

Jak twierdzi wicedyrektor Cen­
trum, te obawy są bezpodstawne, bo­
wiem pobierana krew jest badana bar­
dzo dokładnie.

Na całym świecie działają organi­
zacje, które prowadzą liczne akcj< 
uświadamiające społeczeństwu zna 
czenie tego problemu. Z kilkunastu 
przypadkowo zapytanych wilnian ża­
den nie wyraził odmowy na propozy- 
cję oddania krwi.

- Cóż może być bardziej szlachet- 
"  nego niż oddanie własnej krwi dla ura­

towania życia - powiedział jeden z nich 
Alina SOBOLEWSKA 

z  raportu reportera 
radia „Znad Wilii

B|;ólfe głowy są powszechne; 
cierpi na nie 1/3 populacji na 
świecie, częściej kobiety niż 

mężczyźni Przewlekłe bóle głowy i mi­
greny najczęściej atakują ludzi przedsię­
biorczych, energicznych i aktywnych.

To dolegliwość, z którą zetknął się 
.. swoim życiu każdy człowiek. Znacz­
ną rolę odgrywa tu czynnik psychogen­
ny. „Przewlekły ból głowy to specyficz­
na dolegliwość - mówi dr Leszek Klim­
czak, twórca Ośrodka Leczenia Prze­
wlekłych Bólów Głowy w Szpitalu Gro­
chowskim w Warszawie. - Przychodzą 
do nas ludzie, którzy od długiego czasu 
cieipiąi albo tej dolegliwości nie leczyli i 
nie leczą, niejakoz góiy zakładając bez­
skuteczność swoich i lekarskich wysi­
łków, albo też nie znaleźli nigdzie pomo­
cy. Statystyki podawane przez różne 
ośrodki na świecie specjalizujące się w 
leczeniu przewlekłych bólów głowy okre­
ślają skuteczność terapii - metodami sto­
sowanymi i przez nas - na ok. 50-60%. 
Wynika z tego, że aż połowie, a nawet 
większej liczbie ludzi cierpiących z po­
wodu uporczywych bólów głowy moż­
na jednak pomóc”.

Na własne życzenie
W sensie medycznym można wy­

różnić tizy grupy przyczyn bólów głowy: 
20% populacji zbólami głowy tomigre- 
nowcy, kolejne 20% to na ogół ludzie star­
si, u których bóle głowy są pochodnymi 
zmian zwyrodnieniowych w odcinku 
szyjnym kręgosłupy 40% cierpi na bóle 
napisowe, których przyczynąjest stres. 
Tu najczęściej powstaje błędne koło: czło­
wiek żyje w dużym napięciu, pod nie­
ustanną presj ą lęku, czy się sprawdzi w 
pracy, czy uda mu się utrzymać osiągnię­
tą pozycję itp., pracuje więc po 12-14 
godzin na dobę, nie wysypia się, bo śpi 
Ptytko itd. Często takiemu człowiekowi 
wystarczy zapewnić wypoczynek, po­
rządny sen, by bóle głowy zniknęły. „Gdy­
by taka osoba zweryfikowała swoje ma- 
rzema, dążenia i ambicje zgodnie z moż­
liwościami - przestałaby cierpieć na prze­
wlekłe i dokuczliwe bóle głowy - pod­
kreśla dr Klimczak. - My, lekarze, może­
my im w tym pomóc, uświadamiając, co 
jest nie tak, gdzie w tej konstrukcji żądań
i oczekiwań od życia tkwiąbłędy itp. Nie 
każdy może być bogaty i piękny, nikt nie 
może być wiecznie młody - starzenie się
to przyczyna bólów głowy u wielu kobiet 
i mężczyzn. Trzeba się nauczyć akcep-

Migrenę wywołać może prawie wszystko

Ten potworny ból głowy
Lady i U l  ulewy

Niektórzy po zjedzeniu porcji lodów lub wypi­
ciu zimnego napoju odczuwają bóle głowy 
W okolicy czoła. Pojawiają się one w parę se­
kund po kontakcie pożywienia z podniebie­
niem, a trwają ok. 1 minuty. W "British Medicai 
Journal” pewien neurolog amerykański zauwa­
ża, te bólom tym można zapobiec; jeśli nie do­
puści tię do kontaktu lodów czy zimnego napo­
ju z  najwrażliwszą * tylną częścią podniebienia.

gnałów ostrze­
gawczych, że na­
stąpi. Ból migre­
nowy trwa zwykle 
2-3 dni. Teorii na 
temat przyczyn 
migreny jest wie­
le. Harold Wolf w 
latach 60. prowa­
dził badania, draż­
niąc określone na- 
czynia w mózgu,

Kaszty migreny
W Wielkiej Brytanii chorzy na migrenę rocznie 

tracą ok. 1 tygodnia pracy (uwzględniając w tym 
średnio półtora dnia nieobecności w pracy i o po­
łowę mniejszą wydajność podczas 10 dni z napa­
dem migreny); W Stanach Zjednoczonych * ok. 1 
tygodnia miesięcznie. Przeliczając ten stracony 
czas pracy na pieniądze, czyli mnożąc liczbę dni 
nieobecności w pracy przez zarobki brutto, w An­
glii daje to sumę 611-471 min funtów rocznie, 
w Stanach Zjednoczonych - 5,6-17,2 młd dolarów.

tować siebie, a swoje cele i dążenia opie­
rać na realnych możliwościach. Trzeba 
się też nauczyć stoicyzmu w przyjmo­
waniu tego, czego zmienić nie możemy i 
na co najczęściej nie mamy żadnego 
wpływu, jak choćby podwyżki cen, zmia­
ny podatków itd. Można więc brutalnie 
powiedzieć, że wielu ztych chorych cier­
pi na własne życzenie”.

Choroba nie tylko dam
„O migrenie pani hrabiny głośno się 

mówiło i była w dobrym tonie, cierpie­
niami migrenowymi jej pokojówki choć­
by nikt się nie zajmował - mówi dr Le­
szek Klimczak. - Migrena częściej ata­
kuje ludzi biednych niż zamożnych, słab­
szych ekonomicznie, niż lepiej sytuowa­
nych. To potwierdza statystyka”.

Ataki migreny zaczynająsię zwykle

w młodości, w wieku 10-30 lat Wystę­
pują trzykrotnie częściej u kobiet niż u 
mężczyzn. Co dziesiąty człowiek na 
świecie miał kiedyś w życiu atak migre­
ny, a u ponad połowy z nich jest to przy­
padłość rodzinna. Niedawne badania 
ogłoszone w „Annals of Neurology” 
wykazały, że migrena często występuje 
rodzinnie, oraz że osoby, których bliscy 
cierpią na migreny, same mająbardziej 
dokuczliwe ataki. Migrena najczęściej 
atakuje ludzi w drugiej i trzeciej dekadzie 
życia, chociaż wielu choiych pizyznaje, 
że już w dzieciństwie cierpiało na bóle 
głowy. Migrenowe bóle rzadko utrzymują 
się do 60-70 roku życia. Po raz pierwszy 
mogąsiępojawićjużu chłopców w wie­
ku 10-11 lat, u dziewcząt 14-17 laL 

• Są dwa rodzaje migreny: klasyczna, 
czyli ztzw. aurą i bez aury, czyli bez sy-

tętnice, żyły i lokalizując po- 
i  Ataki migreny występują wstający w związku z tym ból. 

trzykrotnie częściej Stwierdził, żena początku mi-- 
u kobiet niż u mężczyzn, greny następuje krótkotrwały 

skurcz naczyń, który prowadzi 
do niedokrwienia i jest przyczyną obja­
wów wzrokowych zapowiadających na­
pad migreny z aurą, czyli klasycznej. 
Potem naczynia $ię rozszerzają i wtedy 
następuje atak mocnego, tętniącego bólu. 
W III fazie ataku migreny występuje 
przesięk okołonaczyniowy osocza two­
rzący wokół naczyń stan pseudozapalny 
-obrzęk.

Inna teoria, tzw. neuronalna, mówi, 
że migrena z aurą nie jest wynikiem skur­
czu głównych tętnic mózgowych, lecz 
stopniowego rozszerzania się zjawisk 
neuronalnych w korze mózgowej. Ko­
lejna hipoteza łączy teorię naczyniową i 
neuronalną. Zakłada ona, że migrena jest 
zaburzeniem behawioralnym, które pro­

wadzi do stanunadpobudliwości neuro- 
nalnej. Harold Wolf twierdzi, że u ludzi 
wrażliwychistnieje pewien próg migre­
nowy, którego przekroczenie wywołuje 
napad. Ten. próg mogą obniżyć różne 
chomiki: konstrukcja psychiczna i gene­
tyczna, przewlekły stres, płeć^widc, zmia­
ny hormonalne itp. Kiedy osobę skłonną 
do migren naraża się na działanie zna­
nych, zewnętrznych czynników wywo- 
łujących napad, np. składników diety, 
ostrego światła, urazów, ostrego stresu, 
leków rozszerzających naczynia, alkoho­
lu, wtedy przekracza się próg migreno­
wy i dochodzi do napadu bólu.

Wszystko 
może zaszkodzić

Migrenau poszczególnych chorych 
może się różnić natężeniem i czasem 
trwania. Tzw. aura występuje tylko w 
migręnie klasycznej i obejmuje niezwy­
kłe doznania wzrokowe, np. iskrywpołu 
widzenia, zygzakowate linie, niezwykłe 
barwy itp. Czasami może jej towarzy­
szyć przejściowe osłabienie. Typowo aura 
pojawia się 15-30 minut przed wystąpie­
niem napadu bólu głowy. Ból migreno­
wy jest zazwyczaj, chociaż ńie zawsze, 
jednostronny i na początku napadu ma 
charakter pulsujący. Towarzyszą mu nud­
ności, wymioty, światło wstręt,jadłowstręt 
i nadwrażliwość na dźwięki.

Migrenę praktycznie może wywołać 
wszystko. U jednych przyczynąataku sta­
ną sięorzeszki ziemne, u innych alkohol 
czy kawa, mandarynka, zmiana tempera­
tury, światła itd. Ci, którzy zdołali zaobser- 
wować u siebie związek przyczynowo- 
skutkowy między np. dietą'a migreną, 
mogą w miarę skutecznie przeciwdziałać 
występowaniu ataków, eliminując czyn­
niki je wywołujące. Nie znaczy to, nieste­
ty, że osóba reagująca napadem migreny 
np. na lody, rezygnując z nich, uniknie mi­
greny. Może ją  w każdej chwili wywołać 
inna przyczyna. Trzeba sobie po prostu 
powiedzieć, że są ludzie, którzy cierpią na 
migreny i tacy, którzy ich nie mają. Nicze­
go więcej na ten temat naprawdę nie wie­
my. Leki przeć iwmigrenowe nowej ge­
neracji są coraz skuteczniejsze, ale one je­
dynie przerywają atak migreny, a nie są 
w stanie mu zapobiec.

Justyna
HOFMAN-WIŚNIEWSKA 

(„Przegląd tygodniowy")

Zestaw przygotowała Mirosława JANUSZKIEWICZ
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M ichael S ch u m ach er nie m ą z am iaru  
żyć w  N iem czech, poniew aż -

I Niemcy nie są odpowiednim miejscem na wychowywanie 
jego dzieci, które byłyby traktowane jako potomkowie sławne­
go ojca. Takie oświadczenie opublikował dziennik “Die Welt” 
po wywiadzie z dwukrotnym mistrzem' świata Formuły 1 29- 
letnim M. Schumacherem, który dodał, iż, owszem, będzie od­
wiedzał swój kraj, jak  to czynił dotychczas, ale nic więcej. -

Niemiecki AS kierownicy już od lat mieszka poza granica­
mi swojej ojczyzny (obecnie w szwajcarskim Vufflens, nad 
jeziorem Genewskim, wcześniej mieszkał w  Monte Carlo), jed­
nak nigdy nie stawiał sprawy w tak kategoryczny sposób jak to 
uczynił ostatnio.

Może ta-skrajność wynika z faktu, iż wkrótce na świat przyjdzie 
mu syn, który będzie braciszkiem dla 19-miesięcznej Giny-Marii.

P U K A  RĘCZNA
Litwa w grupie 4 eliminacji 

Młodzieżowych Mistrzostw Świata
Rywalami reprezentacji Litwy w grupie 4 eliminacji do 

Młodzieżowych Mistrzostw Świata piłkarzy ręcznych (rocznik 
1978), których finały odbędą się w 1999 roku w Katarze, bę­
dzie Rumunia, Słowenia i Francja:

Reprezentacja Litwy piłkarek ręcznych udziału w elimina­
cjach brać nie będzie, ponieważ awans do finałów zapewniła 
sobie 7r Młodzieżowych Mistrzostw Europy na Słowacji, tak 

i Rumunią, Rosja, Turcja i Hiszpania.
Wśród drużyn narodowych piłkarzy ręcznych awansowały 

podczas MME’98 w Austrii do finałów MMŚ: Dania, Jugosła- 
i, Węgry, Hiszpania i Szwecja.
Młodzieżowa reprezentacja Polski w eliminacjach piłkarzy 

ręcznych wystąpi w grupie 6 wraz z  Bułgarią, Gruzją i Rosją. 
Natomiast piłkarki ręczne o awans do turnieju finałowego, któ­
ry odbędzie się w Chinach, walczyć będą w grupie 4 z,Ghorwa- 

Jugosławią i Portugalią.
Wszystkie turnieje kwalifikacyjne odbędą się w dniach 2-4 

kwietnia 1999 roku. Reprezentacja Litwy eliminacje rozegra we 
Francji. Polacy pojadą do Bułgarii, a Polki do Jugosławii. Awans 
do finałów wywalczą tylko zwycięzcy grup eliminacyjnych. 

Wyniki losowania eliminacji MMŚ 
piłkarzy ręcznych 

Grupa 1: Chorwacja (gospodarz), Ukraina, Belgia,,drużyna 
preeliminacji.

Grupa 2: Grecja, Islandia, Słowacja (gos.), drużyna z pre- 
eliminacji.

Grupa 3: Norwegia (gos.), Portugalia, Finlandia, Turcja. 
Grupa 4: Francja (gos.), Rumunia, Litwa, Słowenia.

Grupa 5: Izrael (gos.), Macedonia, Estonia, Holandia.
Grupa 6: Bułgaria (gos.), Gruzja, Rosja, Polska. 

Młodzieżowe wyniki losowania 
eliminacji MMŚ piłkarek ręcznych

Grupa 1: Węgry, Islandia (gos.), Słowenia, Finlandia.
Grupa 2: Francja, Holandia (gos.). Wyspy Owcze, Dania.
Grupa 3: Norwegia, Słowacja (gos.), Grecja, Macedonia.
Grupa 4: Chorwacja, Jugosławia (gos.), Polska, Portugalia. 

Losowanie mistrzostw Europy juniorów
Drużyna narodowa Litwy piłkarzy ręcznych o awans do fina­

łów mistrzostw Europy juniorów (rocznik 1980) walczyć będzie 
w grupie 6, a jej rywalami będą: Niemcy, Estonia i Azerbejdżan 
(gospodarz turnieju eliminacyjnego tej grupy).

Finały mistrzostw Starego Kontynentu juniorów, do których 
zakwalifikuje się tylko zwycięzca, zaplanowano na &-15 sierpnia 
przyszłego roku w Portugalii. Polska o awans zagra w grupie 4 i 
będzie organizatorem turnieju eliminacyjnego, gdzie za rywala 
będzie mieć Jugosławię, Islandię i Ukrainę.

Reprezentantki Litwy do eliminacji ME juniorek wylosowa­
ły grupę pierwszą, w której wystąpią także Polska, Słowenia i 
Słowacja (gospodarz tur. elim.). Turniej finałowy mistrzostw 
Europy juniorek odbędzie się w dniach 20-29 sierpnia 1999 roku 
w Niemczech. Do finałów awansują dwie czołowe drużyny z 
każdej grupy:

Wszystkie turnieje eliminacyjne odbędą się w dniach 21-23 
maja 1999 roku;

Wyniki losowania eliminacji ME juniorów 1999
Grupa 1: Rosja, Belgia (gospodarz), Norwegia, Rumunia.
Grupa 2: Luksemburg, Chorwacja, Francja, Macedonia (gos,).
Grupa 3: Cypr, Szwajcaria (gos.), Hiszpania, Austria.
Grupa 4: Islandia, Jugosławia, Ukraina, Polska (gos.).
Grupa 5: Bośnia i Hercegowina, Turcja, Słowacja, Holandia 

(gos.).
G rupa 6: Litwa, Niemcy, Estonia, Azerbejdżan (gos.).
Grupa 7: Łotwa, Słowenia (gos.), Włochy.
Grupa 8: Izrael, Dania (gos.), Szwecja.
Grupa 9: Czechy, Węgry (gos.), Grecja.

Wyniki losowania eliminacji ME juniorek 1999
G rupa 1: Słowacja (gos.), Polska, Słowenia, Litwa.
Grupa 2: Rosja, Turija (gos.), Portugalia, Austria.
Grupa 3: Macedonia (gos.), Ukraina, Norwegia, Grecja.
Grupa 4: Holandia, Jugosławia (gos.), Szwecja, Czechy.
Grupa 5: Dania, Azerbejdżan, Rumunia, Bośnia i Hercego­

wina.
'  Grupa 6: Chorwacja, Izrael (gos.), Francja, Włochy.

Grupa 7: Węgry, Hiszpania, Islandia (gos.).

“Bestia” wrócił między liny
Mike’owi Ty sonowi, byłemu bokserskiemu mistrzowi świa­

ta wagi ciężkiej i Komisja Sportu stanu Nevada przywróciła li­
cencję. (Dznacza to, że “Bestia” - po i 5-miesięcznej przerwie - 
będzie mógł wrócić między liny.

Mik Tyson po ogłoszeniu werdyktu Komisji Sportu Stanu Ne- 
y,d>- Fot. EPA-ELTA

Aż czterech z pięciu członków Nevada Athletic Commis- 
sion głosowała na korzyść pięściarza.

Przewodniczący komisji Elias Ghanem powiedział, że Ty­
son popełnił wiele błędów w swoim życiu, ale powinien dostać 
jeszcze jednąszansę. Pięściarz, po usłyszeniu decyzji komisji, 
był bliski płaczu.

Tyson przyznał, iż wystarczająco długo “pokutował” za od­
gryzienie ucha Evandera Halyfielda podczas ubiegłorocznej 
walki o tytuł mistrza świata.

Pomocy w przywróceniu licencji Tysonowi udzielił nawet słyn­
ny Muhammed Ali, stając przed komisją podczas poniedziałko­
wego posiedzenia i opowiadając się za przywróceniem licencji.

Powrót Tysona na ring planuje się na 5 grudnia br. w Las 
Vegas. Jednak kto będzie jego rywalem jeszcze nie wiadomo. 
Być może będzie to Andrzej Gołota, który uznawańy jest przez 
swych promotorów za jedynego zawodnika mogącego stoczyć 
walkę z “Bestią”.

Ziggy Różalski, menedżer i przyjaciel polskiego pięścia­
rza, mieszkającego na stałe w Chicago, oświadczył (po zwy­
cięstwie Gołoty nad Timem Witherspoonem we Wrocławiu), 
że wkrótce zostanie zorganizowany pojedynek Andrzeja z Mi- 
ke’m i dodał, że: “To wydarzenie chcemy rozreklamować w 
Stanach Zjednoczonych jako dwóch nie czysto walczących pię­
ściarzy: brudnego czarnego, który na ringu pogryzł swego ry­
wala, z brudnym białym, zadającym ciosy poniżej pasa. To bę­
dzie hit większy niż walka o mistrzostwo świata. Obaj zarobią 
od 40 do 50 min USD”.

MARSZ POLONIA

- Jak długo trzeba trenować, 
by chód sportowy stał się sposo­
bem na życie i zarabianie pienię­
dzy?

Dziesięć lat. Znaczące nagro­
dy finansowe otrzymałem dopiero za 
medal na igrzyskach w Atlancie: 60 
tys. zł i żółte cinquecento. Dziś - 
chodząc - potrafię utrzymać siebie i 
rodzinę. Mam stypendium, rekla­
mowe kontrakty z firmami San i 
Citroen oraz umowę z Reebokiem. 
Gdy jest się na szczycie, nie wyle­
wa się już pótu za darmo. Stabilność 
finansowa sprawia, że nie muszę 
cztery razy w ciągu roku startować 
na morderczym dystansie 50 km. 
Robię to raz, wygrywam i jadę dó 
sanatorium.

- Ma pan opinię sportowca 
profesjonalisty. Na czym ten pro­
fesjonalizm polega?

- Działam według planu: dzielę 
życie na trening, rodzinę i współpra­
cę z mediami, ale kiedy trzeba, po­

trafię odizolować się od świata. Mam 
Chyba takżenaturę przywódcy. Zbie­
ramwokół siebie łudzi, chcących pra­
cować na mój sukces: trenerów, leka­
rzy, masażystów, sponsorów. Można 
powiedzieć, że  kieruję małym przed­
siębiorstwem, którego kapitałem są 
moje nogi.

- Rywale nie traktują pana jak 
odmieńca?

- M ówią o mnie “kamienna 
twarz”.

- Sukces w chodzie nie jest wy­
łącznie rezultatem dobrego przygo­
towania fizycznego. W ażna jest 
strategia, technika, nawet pewna 
pomysłowość...

- Pracuję nad tym od dawna. 
Czapka, w której chowam kawałki 
lodu, działa jak chłodziarka - ten pro­
sty patent dał mi znaczącą przewagę 
nad rywalami. Numeruję butelki, by 
nie przegapić momentu, kiedy należy 
uzupełnić płyny; podczas 50 km wy­
pijam osiem litrów. Wszystko mam

dopracowane co do minuty. Gdy po 
minięciumety w Budapeszcie nie zdą­
żyłem dostarczyć organizmowi odpo­
wiedniej ilości minerałów i cukrów, 
nagle poczułem się źle, miałem kło­
poty z mówieniem. Gdyby to zdarzy­
ło się na trasie, nie byłoby medalu- 
Od dawna korzystam także ze specjal­
nego urządzenia umieszczonego na 
klatce piersiowej. Ten przyrząd reje­
struje skurcze serca i przesyła je do 
mojego zegarka, który traktuję jak 
licznik samochodowy. Na podglądzie 
mogę obserwować tętno, a po powro­
cie do domu zapis wgrywam do kom­
putera i analizuję przebieg chodu. 
Prawie całą moją karierę mam więc 
na twardym dysku.

- W lekkoatletyce zdobył pan 
już wszystko. W jaki sposób można 
te sukcesy sprzedać? Wielu polskich 
mistrzów nie potrafi myśleć o me­
dalu jak  o darmowym kredycie z 
banku, który ma ułatwić dalsze star­
ty i zapewnić stabilność finansową 
po zakończeniu kariery.

- Na szczęście nie mam z tym kło­
potów. Po wywalczeniu złota w Bu­
dapeszcie z pewnością wzrośnie moja 
waftość: podpiszę korzystniejsze 
umowy sponsorskie. Myślę, że zebra­
łem już poważny kapitał osobisty -
przy rozsądnym gospodarowaniu wy­
starczy na wiele lat. Zyskuję zresztą 

' nie tylko ja; dzięki moim wynikom

chód sportowy nie jest już w Polsce 
wyśmiewany i stał się poważną, sza­
nowaną dyscypliną Uliczną imprezę 
w Krakowie ogląda 10 tys. widzów, 
czyli więcej niż pierwszoligowy mecz 
piłkarski.

- Czy po sukcesach reprezentacji 
w Budapeszcie można mówić o odro­
dzeniu polskiej lekkoatletyki, o naro­
dzinach drugiego Wunderteamu?

- My jesteśmy zupełnie innymi 
ludźmi niż zawodnicy tworzący pa­
miętny Wunderteam. Nie chcę 
umniejszać tamtych sukcesów, ale 
ponad dwadzieścia lat temu sport nie 
był jeszcze tak skomercjalizowany, 
startowało wielu amatorów, łatwiej 
było wywalczyć me^al. Dziś działa­
my W innej sytuacji gospodarczej, 
musimy być zawodowcami. Młodzi 
zawodnicy z kadry pracują na sukces 
nie tylko dlatego, że obligują ich ko­
mercyjne kontrakty. Oni walczą na 
bieżni o własną przyszłość, -̂

- Jakie są szanse, by w przyszło­
ści czwarte miejsce w Europie za­
mienić na czwarte wśród najlep­
szych reprezentacji lekkoatletycz­
nych świata?

- Chyba niewielkie. Kiedy na 
igrzyskach w Sydney dojdą gwiazdy 
spoza Europy, głównie ze Stanów

- Zjednoczonych, o tak spektakularny 
sukces będzie trudno. Sądzę jednak, 
że szóste miejsce jest realne.

- Jeden z działaczy Polskiego 
Związku Lekkiej Atletyki przy­
zna), ze gotowy jest sprzedać pra­
wo do tytułu oficjalnego sponso­
ra polskich lekkoatletów za 200- 
300 tys. zł. Czy ta kwota odpowia 
da wartości polskiej reprezenta 
cji?

- To śmieszne. Gdybym był me 
nedźerem związku, rozpoczynał­
bym rozmowy od sumy pięciokrot­
nie wyższej.

- Jak popularny jest na świe- 
cie chód sportowy?

- W Meksyku, Hiszpanii, Wło­
szech, USA, Kanadzie i RPA jest 
sportem masowym. W krajach by­
łego ZSRR chód traktuje się jako 
sposób rehabilitacji. Ten sport ma 
ogromną przyszłość. Jest niedrogi i 
zdrowszy od biegania, nie powodu­
je kontuzji ścięgien Achillesa i ko­
lan, jest idealny dla osób chcących 
pozbyć się zbędnych kilogramów. 
Już dziś w parkach amerykańskich 
metropolii więcej jest chodziaizy 
niż biegaczy. Obserwuję odwrót od 
popularnego niegdyś joggingu Ta 
moda przyjdzie także do Polski. Jak 
szybko się to stanie, zależy od le­
karzy, którzy powinni w końcuJ 
przyznać, że chodzenie to jedna z 
najzdrowszych form aktywności

Sp° rt0W' j - (“Wprost”)
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f y t a s
Po skandalach 

rozpoczyna się “czystka” 
kierownictwa sądów

Minister^sprawiedliwości Vytautąs Pakalniszkis nie 
zaprzecza, że skłaniał Ąlbinasa Sirvydisa do odejścia 
ze stanowiska przewodniczącego Wileńskiego Sądu Okrę­
gowego.

“Mówiłem, że przewodniczący sądu okręgowego po­
winien zorganizować pracę sądów dzielnicowych i być 
może potrzebne są zmiany. Może przyjął to pod swoim 
adresem” - powiedział dla “Lietuvos rytas” minister spra­
wiedliwości.

A.Sirvydis nie zaprzeczył i  nie potwierdził, że V.Pa- 
kalniszkis wezwał go do złożenia rezygnacji: ‘‘Skoro mi­
nister tak-powiedział, to czy jest podstawa, aby nie wie­
rzyć mu? Nie chcę jednak komentować tego”.

A.Sirvydis nie przypomina, aby wcześniej od kierow­
nictwa Ministerstwa Sprawiedliwości miał uwagi lub za­
rzuty z powodu nie wywiązywania się ze swych obowiąz­
ków: “Gdyby konkretnie powiedziano mi, że w  sądzie 
okręgowym coś nie jest w porządku, to bym z pewnością 
zapamiętał takie rozmowy”.

Na pytanie, czy widzi jakieś poczynione błędy, A.Si-

rvydis odpowiedział, że jego ocena pracy byłaby nieobiek­
tywną.

Sędzia nie zgodził się jednak z tym, że namawianie 
go przez V.Pakalniszkisa do złożenia rezygnacji jest zwią­
zane z polityką.

“Szczerze mówiąc, nie wiem nawet o co minister mnie 
oskarża. Nie od osób oficjalnych, lecz ze strony słysza­
łem, że ponoć moje słowa w telewizji o sprawie Alek­
sandra Żdanowa były niezupełnie na miejscu”- przyznał 
przewodniczący Wileńskiego Sądu Okręgowego.

Rezygnację A.Sirvydis złożył po kolejnym wybuchu 
dwóch skandali: w  związku ze zwolnieniem herszta “bry? 
gady wileńskiej” A.Źdanowa oraz zatrzymaniem z 15 ty­
siącami dolarów sędziny Egle Miliniene.

W przededniu udania się na staż do Paryża sędzia Al- 
gauda Szimkuniene zamieniła środek prewencyjny A. 
Źdanowowi - z aresztowania tymczasowego na areszt 
domowy. Życzenie przedstawicieli Urzędu Prezydenta i 
rządu zainteresowania sięj czy nie ma podstaw do wyto­
czenia sędzinie A.Szimkuniene sprawy, A. Sirvydis na­
zwał naciskiem na sąd. Później, po przedstawieniu do­
datkowych dowodów przestępczej działalności A. Żda­
nowa zamieniono mu środek prewencyjny i został on od­
wieziony na Łukiszki.

V.Pakalniszkis wyraził nadzieję, że dymisj a przewod- 
niczącego Wileńskiego Sądu Okręgowego skłoni sędziów  
i przewodniczących sądów do zastanowienia s ię nad swą 
odpowiedzialnością.

Minister sprawiedliwości twierdzi, że aczkolwiek  
A.Sirvydis wręczył podanie 0 dymisję, decyzja nie zo­
stała jeszcze powzięta. Zapadnie po powrocie prezyden­

ta Valdasa Adamkusa z podróży do USA.
Na pytanie^Jcto może zostać nowym przewodniczą­

cym Wileńskiego Sądu Okręgowego, minister sprawie­
dliwości odpowiedział: “Nie ma nikogo o wiele lepsze­
go od A.Sitvydisa. Teraz jest taka sytuacja, że zamiana 
byłaby korzystniejsza i dla przewodniczącego , i dla no­
wej osoby, która mogłaby coś zmienić. Niekiedy, gdy 
człowiek długo pracuje, nie jest tak łatwo coś zmienić”.

Na pytanie, czy nie wejdzie w życie zasada, że sę­
dziowie sądów okręgowych będą zmieniani z uwagi na 
koniunkturę polityczną, V.Pakalniszkis odpowiedział: 
“Praca administracyjna wymaga niekiedy zniiany ludzi 
- aby lepiej kierować sądami. Należy też wziąć pod 
uwagę dwie rzeczy - niezależność sędziów w rozstrzy­
ganiu spraw oraz pracę sądów jako. instytucji władzy 
państwowej. Nie można więc żyć z opuszczonymi ręka­
mi, nic nie robiąc, jak to było dotychczas”.

Poproszony o sprecyzowanie, czy również przewod­
niczący Wileńskiego Sądu Okręgowego nic nie robił, mi­
nister sprawiedliwości odpowiedział, że na szczeblu sądu 
okręgowego praca administracyjna A.Siryydisa była sła­
ba.

Jak twierdzi V.Pakalniszkis, w innych sądach okrę­
gowych sytuacja jest lepsza. Stamtąd napływa też mniej 
skarg.

Minister sprawiedliwości potwierdził, że zostały też 
przewidziane zmiany w innych sądach. Departament są­
dów powinien wybrać takich przewodniczących sądów, 
którzy by się nadawali do pracy administracyjnej.

R am une SA KALAUSKAITE 
D onatas STRAYINSKAS

Rs SPUBLIKa
Rozpoczął się sąd K.Krupy

|  Wczoraj Wileński Sąd Okręgowy przystąpił do roz- 
Ipatrywania sprawy karnej obywatela Polski Krzysztofa 
Krupy. Oskarżony on został o przemyt, zorganizowanie 
naruszenia międzynarodowych przepisów lotu oraz sfa­
łszowanie i wykorzystanie oficjalnego dokumentu. 
^JK.Krupa oskarżony został o to, że w  czerwcu 1993 r. 
[nielegalnie sprowadził na Litwę 8 śmigłowców produk- 
■rosyjslciej, które były przechowywane na lotnisku wi- 
lleóskim. Te śmigłowce ze znakam i' rozpoznawczymi 
ZSRR na lótnisku stały około pół roku, zanim zaintere­
sowali się nimi pracownicy Departamentu Bezpieczeń­
stwa Państwowego.

“Respublika” niejednokrotnie pisała o przerzucaniu 
wśrniu ro sy jsk ich  śm igłow ców  M I-8T  po  E uropie 
Wscho.dniej- Te wyprodukowane w.latach 1990-91 w 
zakładach wojskowych Ułan Ude śmigłowce bez amuni- 

sprowadzone zostały na Ukrainę. Pod koniec roku 
1991 tranżytem przez Litwę przerzucono je  do Polski. W

Goście państwa mieszkają 
w apartamentach 
nie zmienionych 

od czasów sowieckich
Już od 20 lat dostojni goście państwa są zakwaterowy- 

wani w domu gościnnym na wileńskim Zwierzyńcu.
Jak poinformował “Respublikę” dyrektor domu gościn­

nego na Zwierzyńcu Juozas Malinauskas, w  okresie jego 
pracy nie słyszał narzekań od gości. Uwagi m ają tylko pra­
cownicy wydziału protokolarnego, przybywający przed ofi­
cjalnymi wizytami zobaczyć, gdzie zamieszka delegacja 

g ik  kraju.
Pracownicy protokołu państwa, z którego oczekiwani

dostojni goście, przybywają przed każdą wizytą. Po 
obejrzeniu pomieszczeń, wskazują kto i gdzie ma być za­
kwaterowany, jak należy dodatkowo wyposażyć polęoje.

Przewiduje się wszystko ze szczegółami włącznie, ale
o wszystko muszą się troszczyć pracownicy domu go­

ścinnego. Na przykład o żywność, która ma być dostar­
czana i umieszczana w lodówce, troszczy się instytucja 
zapraszająca gości. Nierzadko mówi się nawet, jaki gatu­
nek wody mineralnej powinien być w lodówce.

Jak dotychczas największe wymagania były ze strony 
goszczącej tego lata norweskiej pary królewskiej oraz to­
warzyszącej jej delegacji. Dla królowej Sonji w przedpo­
koju należało umieścić duże zwierciadło. Tu, zdaniem pra- 
cowników protokołu, było lepsze oświetlenie. W pokoju
królowej należało postawić sejf na klejnoty. x

Ponieważ para królewska płynęła jachtem i nie mogła 
należycie zabezpieczyć odzieży, pokój sąsiadujący z  apar­
tamentami przeznaczono na prasowalnię.

Delegacja norweska była jedną z najliczniejszych.

1993 r. w Polsce wybuchł skandal o to, że w kraju są ma­
szyny bojowe ze znakami nie istniejącego ZSRR, w związ­
ku z  czym śmigłowce w czerwcu powróciły na Litwę i znów 
stanęły na lotnisku wileńskim. Nowy śmigłowiec tego typu 

- szacowany jest w  granicach 1-2 min dolarów;
Po pierwszym przesłuchaniu w  1994 r. K. Krupa opuścił 

Litwę, w związku z czym Interpol ogłosił jego ściganie. K. 
Krupa zatrzymany został w grudniu ub. roku w Turcji i osa-- 
dzony w więzieniu tego kraju. W kwietniu br, został przeka-- 
zany organom praworządności litewskiej. K. Krupa spędził 
na Łukiszkach dwa dni, prokuratorzy nie prosili sądu o jego 
aresztowanie i zwolnili z  więzienia za kaucję 1 min litów.

Wczoraj nie przystąpiono do rozpatrywania sprawy z 
powodu nie stawienia się na posiedzenie sądu kilku w aż-' 
nych świadków. N a wczorajszym posiedzeniu sądu prze­
słuchano pracowników Lotniska W ileńskiego. Sam. K. 
Krupa nie był wczoraj przesłuchiwany. W  okresie śledz­
twa wstępnego przyznał się do stawianych mu zarzutów.

I chociaż wyrok sądu jeszcze nie zapadł i oficjalnie śmi­
głowce nie zostały skonfiskowane, funkcjonariusze litew­
scy już: je  sprzedali.

A udris K U TREVICZIUS

zamieszkujących w ostatnich latach dom gościnny - liczy­
ła 14 osób. J.Malinauskas twierdzi, że tylko tyle osób jest w 
stanie przyjąć dom gościnny. Z tej przyczyny liczna delega­
cja czeska zamieszkała w hotelu. Wszyscy goście chcieli 
mieszkać w jednym miejscu.

Liczniejsza była tylko zakwaterowana tu delegacja pre­
zydenta Białorusi Aleksandra Łukaszenki. Wtedy to w domu 
gościnnym zamieszkało 18 osób. Zdaniem J. Malinauskasa, 
była to najmniej wymagająca delegacja. Nie potrzebne były 
specjalne przygotowania, niektóre pokoje zamieszkiwały 
dwie osoby, co jest nie do pomyślenia w przypadku gości z 
innych krajów.

Prezydent Białorusi był też jednym z gości zagranicz­
nych, najbardziej dbającym o bezpieczeństwo własne.

I mimo że delegacje w domu gościnnym najczęściej tyl­
ko nocują, urządzono tu kilka sal do przyjmowania gości 
oraz wydawania większych kolacji i organizowania spotkań.

Tu np. odbyło się spotkanie króla Norwegii Harolda V z 
premierem Gediminasem Vagnoriusem. Największe przyję­
cie wydał prezydent Islandii Olafur RagnarjGrimson. Uczest­
niczyło w nimi 50 osób.

Oficerowie ochrony i kierowcy karmieni byli osobno - 
w byłej sali bilardowej.

Przedstawiciele delegacji zrelaksować się mogą w łaź­
ni. Sam J.Malinauskas twierdzi, że jeszcze jej nie wypróbo­
wał, aczkolwiek zapewniał, że jest tam gorąco. Wysocy go­
ście zjawiają się tam rzadko, toteż z łaźni najczęściej korzy- 
stają pracownicy ochrony i inne towarzyszące im osoby.

Pewnego razu delegacji niemieckiej udostępniono ba­
sen, ale odmówiła ona kąpieli w nim. Przyzwyczajonym do 
błękitnej wody gościom woda w tym basenie z  szarych pły­
tek wydała się podejrzana.

Najbardziej z łaźni cieszyli sięjowarzyszący patriarsze 
Rosji Aleksijowi II klerycy. Korzystali z niej przeż kilka 
dni,

Spragnieni czystego powietrza goście mogą spacerować

po położonym obok domu parku. Rankami chętnie prze­
chadzał Się tędy minister spraw zagranicznych Niemiec 
Klaus Kinkel.

Na terytorium, strzeżonym przez dwa posterunki po­
licyjne panuje porządek i spokój. Nikt tu nie zagląda. J. 
Malinauskas powiedział, że w  tym roku zamieszkała tu 
nawet lisia rodzina. Widział, jak na łączce lisica bawiła 
się z czterema liskami.

I mimo że terytorium domu gościnnego zajmuje 5 ha., 
niekiedy nie starcza tu miejsca. Biegający rankami prezy­
dent Islandii razem ze swym ochroniarzem wybiegał dale­
ko poza granice terytorium.

Dom gościnny ma już 20 lat. W ciągu tego czasu pra­
wie nic się w nim nie zmieniło. Tylko w pokojach jest 
nowa aparatura i fax. Meble i wystrój wnętrza są sprzed 
lat dwudziestu. A ponieważ z  pomieszczeń korzysta się 
niezbyt często, 3-4 razy miesięcznie i mieszkają tu ludzie 
kulturalni, meble są niczym nowe. Tylko obicia niektó­
rych już się nieco wytarły.

Remontu potrzebuje też sam budynek. Miejscami już 
źle się trzymają eleganckie w swoim czasie kafelki cze­
skie i dach przecieka.

Żle, że dom gościnny nie ma samodzielnego ogrzewa­
nia. Gdy się ochłodziło, a nie było jeszcze włączone cen­
tralne ogrzewanie, w apartamentach kilku delegacji nale­
żało umieścić grzejniki elektryczne. Rekonstrukcja domu 
gościnnego kosztowałaby około 8,6 min Lt.

. J. Malinauskas nie wie, czy się udają zrealizować. 
Utrzymanie gości nie jest tanie. W sezonie ogrzewczym 
razem z  innymi wydatkami miesięcznie płaci się 26-27 tys. 
litów.-

Planowanie rekonstrukcji będzie możliwe wtedy, gdy 
po nowym roku dom gościnny z gestii Urzędu Prezydenta 
zostanie przekazany Ministerstwu Spraw Zagranicznych.
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m Za co kochają Clintona?
Slogan „Gospodarka, głupku!**, 

który pojawił się podczas pierwszej 
kampanii wyborczej Billa Clinto­
na stal się rzeczywiście dewizą 
obecnego prezydenta Stanów Zjed­
noczonych.

Gdyby któryś z europejskich 
przywódców miał taką listą „osią­
gnięć” jak Bill Clinton, też rządziło 
by mu się jednak bardzo trudno. Przy­
pomnijmy w telegraficznym skrócie: 
niezliczone zdrady małżeńskie, afera 
Whitewater, wymigiwanie się od służ­
by wojskowej, używanie narkotyków, 
wyrzucanie z pracy niewygodnych 
urzędników i zastępowanie ich człon­
kami rodziny...

Chyba rację mają ci politycy re­
publikańscy, którzy twierdzą, że Sta­
ny Zjednoczone nie miały jeszcze w 
swej historii równie niemoralnego pre­
zydenta. Mimo jednak tylu wpadek 
Clinton, który rządzi już sześć lat, 
cieszy się ogromnym poparciem spo­
łecznym. Dwóch na trzech ankieto­
wanych Amerykanów uważa go za 
bardzo dobrego prezydenta. Jak to 
możliwe?

W polityce raczej nie istnięjąbez- 
interesowne uczucia. Przyczyny po­
wszechnej sympatii do Clintona mu­
szą mieć więc głębsze podłbże niż 
tylko solidarność z niszczonym przez 
przeciwników i prawników człowie­
kiem czy współczucie. Wydaje się, że 
wyjaśnienie fenomenu Clintona kryje 
się w trafnym odczytaniu przez nie­
go nastrojów i oczekiwań społecz­
nych. Do walki o Biały Dom obecny

prezydent szedł pod hasłem „Gospo­
darka, głupku!”. I nigdy o nim nie za­
pomniał.

Potwierdził to *v pełni opubliko­
wany pod koniec września raport o 
stanie amerykańskiej gospodarki. 
Amerykański rok budżetowy kończy 
się 30 "września. Z raportu wynika, że 
w roku 1998, po raz pierwszy od bar­
dzo dawna w budżecie pojawiła .się 
nadwyżka. Dziś już mało kto pamię­
ta, że okres rządów Ronalda Reagana 
i George'a Busha upłynął pod hasłem 
nieustannych ostrzeżeń przed po­
większającą się dziurą w budżecie. W 
momencie, gdy Clinton obejmował 
urząd, deficyt przekraczał 200 mld 
dolarów i nawet optymiści twierdzili, 
że luki nie uda się załatać wcześniej 
niż za 10-15 lat. Tymczasem Clinto­
nowi wystarczyło tylko sześć. Tego­
roczny budżet zamknął się nadwyż­
ką aż 70 mld!

Te liczby, obrazujące stan gospo­
darki w skali makro, mówią niewiele. 
Przekładają się jednak w sposób bar­
dzo konkretny również na budżety 
domowe. Równowaga w finansach 
państwa oznacza bowiem, że ceny nie 
ulegają zmianie, kredyt jest tani, in­
westycje opłacalne. Mało tego, pań­
stwu nie brakuje pieniędzy na rozma­
ite świadczenia^połeczne i pomoc dla 
najbiedniejszych^ -

Stabilny budżet pozwala milio­
nom drobnych przedsiębiorców na 
spokojne planowanie swojej przy­
szłości i tworzenie nowych miejsc 
pracy. Za rządów Clintona bezrobo­

cie spadło do najniższego od lat 60. 
poziomu - zaledwie 4,5 proc. Wyso­
kość realnych dochodów rośnie w 
USA co roku o prawie 2 proc. W 1998 
statystyczna rodzina uzyskiwała 37 
tys. dolarów rocznego dochodu. Naj­
większym przyrostem gotówki cie­
szą się Murzyni. Czy można się za­
tem dziwić, że biedniejsi Amerykanie 
ignorują wyskoki prezydenta i chcą, 
by rządził nimi dalej? Clintonowi udało 
się także zmniejszyć rozmiary biedy. 
Gdy obejmował urząd* poniżej grani­
cy ubóstwa żyło ok. 20 proc. społe­
czeństwa, dziś już tylko 13 proc. A 
warto podkreślić, że według wskaź­
ników amerykańskich, granica biedy 
dla rodzin z dwójką dzieci wynosi 16 
tys. dolarów rocznie. Są to dochody 
nieosiągalne nie tylko dla większości 
mieszkańców Azji czy Afryki, ale 
nawet Europy Środkowej.

Jak więc widać' rzucając hasło 
„Gospodarka, głupku!”, Bill Clinton 
trafił w dziesiątkę. Gdyby wzorem 
poprzedników skoncentrował się na 
polityce zagranicznej i innych równie 
prestiżowych zajęciach, dziś miałby 
przeciwko sobie nie tylko opozycyj­
nych polityków, ale także społeczeń­
stwo. I nić nie uratowałoby go przed 
odsunięciem od władzy. Skoro jednak 
społeczeństwu żyje się coraz lepiej i 
dostatniej, zwyczajni ludzie przymy­
kają oko na-wpadki prezydenta, od­
dzielając bardzo starannie jego doko­
nania jako człowieka i jako polityka.

Andrzej MIKORSKI 
„Trybuna Śląska”

Żwirowisko w zawieszeniu
Sąd odrzucił wniosek władz 

państwowych.'Kazimierz Świtoń 
pozostanie jedynym  opiekunem  
Żwirowiska.

Mieczysław'Janosz, uśmiechnię­
ty, chwalił oświęcimski Sąd za to, że 
„nie uległ żadnym naciskom ani suge­
stiom”. Mówił, że teraz sprawa po­
trwa ze dwa, trzy lata. Zadowolony z 
decygi Sądu był też Kazimierz Świ­
toń, który zapowiedział, że w najbliż­
szych dniach „będą nowe krzywe i coś 
jeszcze”. Nie chciał zdradzić, co?

- Jestem zaskoczony. Sąd przy­
znał rację stronie pozwanej - przy­
znał tuż po zakończeniu rozprawy 
nagabywany przez’ dziennikarzy 
Adam Bilski, kierownik Urzędu Re­
jonowego w Oświęcimiu. Rozprawa^ 
w oświęcimskim Sądzie Rejonowym 
rozpoczęła się o godz. 8.15. Rozpa­
trywano pozew Skarbu Państwa prze­
ciwko Stowarzyszeniu Ofiar Wojny 
o wydanie nieruchomości: Żwirowi­
ska (gdzie Stoi obecnie ponad 230 
krzyży) i starego teatru (przy Żwiro­
wisku). Jak już kilkakrotnie pisaliśmy,
19 sierpnia kierownik Urzędu Rejo­
nowego reprezentujący władze pań­
stwowe wypowiedział umowę dzier­
żawy Stowarzyszeniu Ofiar Wojny 
uzasadniając, iż naruszono umowę 
dzierżawną-w punkcie mówiącym-o 
zachowaniu powagi należnej miejscu 
sakralnemu. Naruszeniem powagi mia­
łoby być wszystko to, co dzieje się 
na Żwirowisku, od kiedy mieszka tam 
Kazimierz Świtoń.

W odpowiedżi Mieczysław Ja­
nosz, prezes SOW skierował do sądu 
pozew przeciwko Skarbowi Państwa 
o stwierdzenie nieważności tegoż 
Wypowiedzenia umowy dzierżawy. 
Zdaniem Janosza bowiem żadne na­
ruszenie powagi nie miało miejsca. 
Tymczasem A. Bilski w imieniu 
władz państwowych złożył pozew o 
wydanie nieruchomości zajmowanej 
przez SOW. Zawnioskował też, aby 
do czasu rozstrzygnięcia tej sprawy 
ustanowić na Żwirowisku zarządcę 
komisarycznego. Zarządca mógłby 
wyprosić ze-spornego terenu osoby 
tizecje, czyli Kazimierza Świtonia i 
członków Społecznego Komitetu 
Obrony Krzyża.

Rozprawa trwała blisko 4 godzi­
ny. Przybył na nią Kazimierz Świtoń, 
który za zgodą Sądu, uczestniczył w

rozprawie jako tzw. interwenient 
uboczny. Na Żwirowisku pozostał 
jego syn. Karol Głogowski, adwokat 
Janosza argumentował, iż zarządcana 
Żwirowisku nie jest potrzebny, po­
nieważ jest już tam opiekun, a tym 
opiekunem jest K. Świtoń.

Ze strony pozwanych padła m. 
in. propozycja, aby powołać na świad­
ka prymasa Polski, Józefa Glempa i 
biskupa bielsko^żywieckiego Tade­
usza Rakoczego.

Przedstawiciel Skarbu Państwa 
natomiast zaproponował na stanowi­
sko zarządcy niejakiego Jerzego Do- 
ńimirskiego, który przebywa obecnie 
za gianicą

W trakcie rozprawy Sąd przy­
woływał strony do porządku przy­
pominając im, iż przedmiotem rozpa­
trywanej teraz sprawy nie są krzyże, 
ale kwestia Wydank.nieruchomości.
Ó godz. 12.00 zarządzono przerwę 
do godz. 14.30, kiedy to odczytano
decyzję Sądu. Sąd odrzucił wniosek o
ustanowienie zarządcy komisaryczne­
go oraz wstrzymał postępowanie w 
sprawie wydania nieruchomości uzna- 

■ jąc, iż  roszczenia Skarbu Państwa są 
przedwczesne. Postępowanie zosta­
nie wznowione dopiero, gdy rozpa- 

- trzony zostanie pozew Stowarzysze­
nia Ofiar Wojny,, czyli kiedy roz­
strzygnie się kwestia ważności lub j 
nieważności wypowiedzenia Stowa­
rzyszeniu umowy dzierżawy. Ta 
sprawa natomiast jest jeszcze w .po-I 
wijakach. Nie jest jeszcze nawet usta­
lony termin pierwszej rozprawy. M. 
Janosz z zadowoleniem stwierdził, że­
nię zakończy się to szybko.

- Będę się odwoływał - rzucił 
kierownik Bilski wsiadając do sa­
mochodu.

Artur PAŁY GA | 
„Trybuna Śląska”

Rzecznik rządu Jarosław Sellin 
zapowiedział, że rząd Zaskarży de­
cyzję Sądu Rejonowego w Oświęci­
miu, który oddalił wniosek o wyzna­
czenie sądowego zarządcy komisa­
rycznego dla oświęcimskiego Żwiro­
wiska. - Rząd podejmie zdecydowa­
ne działania zmierzające do zaskarże­
nia tej decyzji sądu, gdy tylko otrzy­
ma pełne jej uzasadnienie - powiedział 
rzecznik. - Decyzja ta ,szkodzi mię­
dzynarodowemu wizerunkowi Pol-
sia’* ^ ’

Prawda i kara

Szatan i wiedźma 
w archikatedrze

W piątek  tuż po wieczornej 
mszy w archikatedrze w Często­
chowie pojawili się diabeł, sek­
sowna czarownica i um ierający 
Chrystus. Na miejscu, gdzie chwi­
lę w cześniej s ta l przenośny  
ołtarz, przechadzała się dziewczy­
na w kusej halce.

Henryk Talar Wraz z zespołem 
Teatru Dramatycznego z Bielska-Bia­
łej,^azgodą władz kościelnych, w tak 
niecodziennej scenerii wystawiał słyn­
ną sztukę M ichaiła Bułhakowa 
„Mistrz i Małgorzata”. - Dlaczego w 
katedrze? - pytaliśmy- - Bo to. jest 
misterium - odpowiadał.

Najpierw zapachniało skandalem. 
Potem publiczność i parafianie onie­
mieli z Zachwytu i wzruszenia. - Bar­
dzo przeżywałam ten-spektakl - mó­
wiła nam Wiesława Chęcińska, polo- 
nistkaz liceum ogólnokształcącego v> 
Kłobucku. - To piękny utwór o czło- 

|-wieku, który żyje w zniewolonym 
świecie i namiastkę, wolności odzy­
skuje w Bogu.

Sztuka jeszcze przed zapowiada­
nym wystawieniem wywoływała 
wiele emocji. Niedawno przypomniała 
ją  telewizja. Na ekranie pojawiły się 
gołe kobiece ciała. - Jak Talar pokaże 
goliznę w kościele? - zastanawiali się 
parafianie.

W katedrze, w jednej ze scen, 
przed publicznością kocim ruchem 
pełzała na kolanach dziewczyna 
odziana w czerwoną skórę i króciut­
kie spodenki. - Gram czarownicę, 
muszę wcielić się w demona seksu
- m ówiła nam śliczna aktorka Edy­
ta Duda, kiedy w przerwie spekta­
klu rozmawialiśmy pod zakrystią, 

L która na kilka godzin stała się gar­
derobą artystów. - Bóg stworzył 
nas nagich - tłumaczyła nam swoją 
rolę Anna Samusionek grająca Ma­
łgorzatę. N a scenie przed ołtarzem 
wystąpiła w grubej halce. - W tej 
sztuce nie ma wykroczeń poza teo- 

I logię - wyjaśniał nam Artur Warzo- 
cha, długoletni dziennikarz gazety 
„Słowo Dziennik Katolicki”. - Za-, 
leży, co się komu z czym kojarzy. 
Tam nie było żadnych obscenicz­
nych scen. W Kaplicy Sykstyńskiej 
też widać nagie ciała.

Piotr WRÓBEL
„Super Express”

Komisja Prawdy i Pojednania 
może stać się południowoafrykań­
ską odmianą trybunału norymber­
skiego. Przez trzy lata dochodzo­
no prawdy o zbrodniach czasów 
apartheidu. Teraz zbliża się czas 
kary. Może ona spaść tak na byłe­
go prezydenta, jak  na byłą żonę 
Nelsona IVJandeli.

Południowoafrykańska Komisja 
Prawdy powołana przed trzema laty do 
rozliczenia zbrodni popełnionych w 
epoce apartheidu przedstawiła jasną 
ofertę - nagrodą za przyznanie się do 
winy i ujawnienie całej prawdy o zbrod­
niach będzie ułaskawienie zbrodniarzy. 
Ci, którzy nie skorzystali z propozy­
cji, mogą stanąć przed specjalnymi są­
dami. W Johannesburgu i Kapsztadzie 
mówi się, że Komisja Prawdy i Pojed­
nania może przepoczwarzyć się W po­
łudniowoafrykańską odmianę trybuna­
łu norymberskiego.

Listy na najwyższym 
szczeblu

Na początku września, zasiada­
jąc do spisywania obiecanego Man- 
deli raportu o epoce apartheidu i jej 
grzechach,_ Komisja Prawdy wysłała 
listy do ponad 200 znanych pólity- 
ków i wojskowych. Ostrzegały, że ich 
nazwiska znajdą się w sprawozdaniu 
Komisji opisującym fakty łamania 
praw-człowieka, a ponieważ nie wy­
stąpili wcześniej do Komisji o ułaska­
wienie w zamian Za ujawnienie praw­
dy, mogą teraz zostać pozwani do 
sądu. Taki list trafił m.in. do ostatnich. 
białych prezydentów Południowej 
Afryki Pietera W. Bothy i Frederika 
W. de Klerka, byłego szefa dyploma­
cji Roelofa „Pika” Bothy, byłych do­
wódców południowoafrykańskiej ar­
mii z epoki apartheidu, generałów 
Constanda Viljoena (dziś hiekorono- 
wanego przywódcy burskich konser­
watystów) i Janniego Geldenhuysa, 
byłego ministra obrony Magnusa 
Malana. Listy wysłano też do ludzi z 
drugiej strony barykady - eksmałżon- 
ki prezydenta Mandeli, Winnie Ma- 
dikizeli-Mandeli, wiceministra obro­
ny Ronniego Kasrilsa.

Milczenie przywódców
Podczas przesłuchań przed Ko­

misja dawni podwładni Bothy, de 
Klerka, Malana i spółki twierdzili, że 
ich przełożeni nie tylko wiedzieli ó 
istnieniu szwadronów śmierci, zwal­
czających murzyńską opozycją, ale
sami wydawali rozkazy podkładania
bomb i „eliminowania” najbardziej za­
jadłych buntowników. Szczególnie 
obciążające były zeznania dawnych
agentów służb bezpieczeństwa, roz­
czarowanych swoimi dawnymi prze­

wożonymi, którzypo upadku apar­
theidu odmówili wzięcia na siebie 
politycznej odpowiedzialności za 
przeszłość, a na ołtarzu zgody naro­
dowej postanowili złożyć w ofierze 
swoich byłych podwładnych, wyko­
nujących kamie ich rozkazy. *

Botha, de Klerk, Malan, Glkey- 
denhus wszystkiemu zaprzeczyli i 
albo - jak P.W. Botha -odmówili sta­
wienia się na publiczne przesłucha­
nia przed Komisją Prawdy albo zlek­
ceważyli ją, nie zgłaszając chęci po­
dzielania się wiedzą o przeszłości w 
zamian za gwarancje bezpieczeń­
stwa. - Dlaczego mamy prosić o uła­
skawienia, skoro nie popełniliśmy 
żadnych jtorodni? - wzruszali ramio- 
nami byli dygnitarze. '

Komisję Prawdy zlekceważyło 
też wielu działaczy Afrykańskiego
Kongresu Narodowego, oskarżanych 
o to,-że walcząc z segregacjąrasową,
podkładali bomby, mordowali ludzi 
podejrzewanych o kolaboracją z re­
żimem, dysydentów we własnych 
szeregach. Na czele kongresowego 
frontu odmowy przeciwko Komisji 
Prawdy stanęła Winnie Madikizela- 
Mandela. W grudniu ub.r. przesłuchi­
wana przez Komisję, wbrew zezna­
niom naocznych świadków, zaprze­

czyła wszystkim zarzutom o udzia­
le w terrorze, jaki jej fanatyczni zwo­
lennicy zaprowadzili w latach 80. w 
Soweto.

Po dwóch latach przesłuchań Ko­
misja Prawdy i Pojednania jest świa­
doma, że wobec milczenia byłych 
przywódców ancien regime’u nie udało 
jej się osiągnąć ani prawdy, ani pojed­
nania. Zrozumiała jest więc frustracja 
„komisarzy” bezsilnych wobec tego 
frontu odmowy, do którego przyłą­
czyło się, co gorsza, wielu byłych 
przywódców murzyńskiego ruchu 
wyzwoleńczego, uważających, że 
sama Wielka Sprawa usprawiedliwia 
ich wszystkie jJrzeszłe postępki.

Z a m ilczenie przed  sąd?

- Jeśli ktoś popełnił żbrodnię, 
musi obowiązkowo ponieść za to karę
- mówi Dumisa Ntsebeza, szef Wy­
działu Śledczego Komisji Prawdy i 
Pojednania. - Proponowaliśmy łaskę 
za ujawnienie prawdy. Jeśli ktoś od­
rzucił tę szansę, to wydaje mi się, że 
świadomie podjął ryzyko, iż może 
zostać ukarany, jeśli popełnione 
przez niego zbrodnie zostaną ujaw­
nione. Nie ma żadnych prawnych 
przeszkód, by szczegóły ujawnione 
podczas przesłuchań przed Komisją 
Prawdy posłużyły jako powód do 
postawienia przed sądem ludzi, któ­
rzy popełnili w przeszłości prze­
stępstwa przeciwko prawom czło­
wieka. Prokuratura może wszcząć 
śledztwo przeciwko byłym prezy­
dentom, tolerującym istnienie i dzia­
łalność szwadronów śmierci w sze­
regach państwowych służb bezpie­
czeństwa. Może też wszcząć śledz­
two przeciwko Winnie Madikizeli- 
Mandeli, oskarżanej o współudział 
w zabójstwach, porwaniach i tortu-

- rach. Co więcej, byli dygnitarze z re­
żimu apartheidu mogą zostać posta­
wieni przed sądami za. granicą, jeśli 
władze tamtych państw wystąpią do 
Południowej Afryki o ich ekstrady­
cję. Brytyjski Scotland Yard wysyłał 
np. swoich emisariuszy do Południo­
wej Afryki, gdy przed Komisją Praw­
dy zeznawali byli policjanci, którzy 
w 1982 r. dokonali zamachu bombo­
wego na siedzibę Afrykańskiego Kon­
gresu Narodęwego w Londynie.

Rozliczenia po wyborach

Pohidniową Afrykę czekają wio­
sną wybory. Wydaje się wątpliwe, 
by jeszcze przed nimi władze zde­
cydowały się na utworzenie trybu­
nałów do sądzenia zbrodniarzy z 
minionej epoki/Rządzący Afrykań­
ski Kongres Narodowy musi szcze­
gólnie ostrożnie postępować wobec 
takich polityków, jak Madikizela- 
Mandela, wciąż cieszących się
ogromną popularnością-wśród mu-

Lrzyńskiej młodzieży i biedoty. Kon­
flikt z radykałami może kosztować 
Kongres wiele głosów.

Przepowiadacze politycznej po­
gody twierdzą jednak, że sądowe roz­
liczenia z przeszłością rozpocznąsię
jak tylko Kongres wygra wybory - 
jest murowanym faworytem. Przed 
trybunałami staną nie tylko dawni
wrogowie Kongresu, ale także towa­
rzysze broni, którzy odrzucili szan­
sę ujawnienia prawdy i przyznania
się do zbrodni, jakie popełnili wimię
Walki i Sprawy.

Ale spokojnego-siiu-me zaznają
jednak nawet ci, którzy przyznali się
do popełnionych zbrodni l zostali 
ułaskawieni przez Komisję, ̂ mister 
sprawiedliwości Omar Dullah me 
ukrywa, że rne będą oni mogli spra­
wować wysokich urzędów. - Sądzę,
że tego właśnie oczekuje społeczeń­
stwo Nie widzę też żadnego powo­
du by nawet po objęciu ich amne­
stią, Komisja Prawdy me zaleć® rzą­
dowi usunięcia tych ludzi z urzędów
- mówi minister.L a r le n e  Burger, Chris Opp^rman,

„Gazeta Wyborcza”
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5) zapewnienie elektromagnetycznego uzgodnienia aparatury 
iurzaciz^n.
*5 1. Funkcje Służby Regulowania Łączności:

1) ustala tryb i warunki wydawania zezwoleń na prowadze­
nie nielicencjowanej działalności telekomunikacyjnej, wydaje je;

2) spełnia nadzór nad przestrzeganiem warunków licencji;
3) wydaje zezwolenia na produkowanie i użytkowanie apa­

ratury i urządzeń oraz handel nimi, wwożenie i wykorzystanie 
aparatury i urządzeń nadawczych oraz monitoringu radiowego;

4) opracowuje obowiązujące wymagania dotyczące przyłą­
czenia aparatury i urządzeń,końcowych urządzeń do ogólnej sieci 
telekomunikacyjnej oraz łączenia sieci telekomunikacyjnych;

5) opracowuje i zatwierdza przepisy budowy, użytkowania i 
ochrony sieci telekomunikacyjnych, ogólne warunki umów w spra­
w ie łączenia sieci telekomunikacyjnych, jak też tryb rozstrzyga­
nia sporów zaistniałych między operatorami telekomunikacyjny­
mi w sprawie łączenia sieci telekomunikacyjnych;

6) określa gómągranicę cen i taryf usług telekomunikacyj­
nych w przypadkach ustalonych w niniejszej ustawie;
| 7) reprezentuje Republikę Litewską w organizacjach między­
narodowych w kwestiach regulaminu łączności radiowej, opra­
cowuje plany rozwoju łączności radiowej oraz normatywne akty 
prawne, regulujące sprawyłączności radiowej,- dokonuje mię­
dzynarodowej koordynacji częstotliwości radiowych;
I 8) przygotowuje i przedstawia rządowi do zatwierdzenia na­
rodową tabelę podziału częstotliwości radiowych i realizuje stra­
tegię użytkowania częstotliwości radiowych na Litwie;

9) wspólniez Komisją Radia i Telewizji przygotowuje i zgła­
sza rządowi do zatwierdzenia strategię i strategiczny plan (dalej - 
strategiczny plan) przydzielania częstotliwości radiowych do trans­
mitowania i nadawania programów radiowych i telewizyjnych. 
Do tego planu wchodzi również rozwijanie sieci telekomunika­
cyjnych, przeznaczonych do transmitowania programów radio­
wych i telewizyjnych; '

10) przygotowuje, kontroluje i nadzoruje narodowy plan nu­
meracji łączności telefonicznej;

11) zatwierdza przepisy dotyczące świadczenia usług tele­
komunikacyjnych, typową umowę dostawców i odbiorców usług 
telekomunikacyjnych;

12) rozpatruje spory między operatorami telekomunikacyj­
nymi w sprawie połączenia sieci telekomunikacyjnych oraz współ- 
nego użytkowania rurociągów, kanałów kablowych, komutato­
rów, wież i masztów;

13) spełnia inne funkcje określone w ustawach i innych ak­
tach prawnych Republiki Litewskiej.

3. Służba Regulowania Łączności ma prawo:
/  1) kontrolować przestrzeganie niniejszej ustawy, przepisów 
telekomunikacyjnych i innych aktów prawnych, związanych z dzia­
łalnością telekomunikacyjną;

2) certyfikować użytkowane w Republice Litewskiej apara­
turę i urządzenia, końcowe urządzenia;

3) kontrolować aparaturę i urządzenia zgodnie z parametra­
mi promieniowania radiowego;

4) dokonywaćmonotorińguradiowego;
5)‘przydzielać częstotliwości (kanały) radiowe;
6) przydzielać numery łączności telefonicznej sieciom teleko­

munikacyjnym;
7) po zobowiązaniu do zachowania poufności, otrzymywać 

od operatorów telekomunikacyjnych całąpotrzebnąjej informa­
cję, związanąz wykonywaniem powierzonych zadań, w tym rów­
nież finansową;

8) powoływać komisje doradcze z  urzędników szczebla B i 
zatwierdzać regulaminy ich pracy;

'  9) posiadać również inne uprawnienia określone w aktach 
prawnych.

Artykuł 7. Inspektor Służby Regulowania Łączności
1. Funkcje kontroli Służby Regulowania Łączności spełnia 

inspektor Służby Regulowania Łączności. Powołuje i odwołuje 
go dyrektor Służby Regulowania Łączności.

2. Inspektor Służby Regulowania Łączności kontroluje prze­
strzeganie aktów prawnych, które regulująużytkowanie sieci te­
lekomunikacyjnych, łączności radiowej, warunków licencji, świad­
czenie licencjonowanych i nielicencjonowanych usług telekomu­
nikacyjnych, sprawdza certyfikaty aparatury i urządzeń, końco­
wych urządzeń, aparaturę i urządzenia, zezwolenia na ich pro­
dukcję, sprzedaz, użytkowanie, sporządza protokół o naruszeniu 
prawa administracyjnego, w określonych przez ustawy przypad­
kach rekwiruje aparaturę i urządzenia.

Rozdział trzeci 
Regulowanie usług 

telekomunikacyjnych
A ty  kul 8. Regulowanie konkurencji w dziedzinie tele­

komunikacji
. j }  -Ry^k eksploatacji ogólnej sieci rejestrowanej łączności
telefonicznej i świadczenia usług telekomunikacyjnych poprzez tę
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sieć na Litwie powinien być wolny od 31 grudnia 2002 r. Pod­
stawowy operator ogólnej rejestrowanej łączności telefonicznej 
do tej daty ma prawo być jedynym operatorem ogólnej rejestro­
wanej łączności telefonicznej i dostawcą usług ogólnej rejestro­
wanej łączności telefonicznej.

2. Do daty Wskazanej w części 1-tego Artykułu nie mogąbyć 
wydawane dodatkowe licencje oraz zezwolenia, z powodu któ­
rych zmieniłyby się warunki działalności podstawowego opera­
tora ogólnej rejestrowanej łączności telefonicznej.

3. Osobom zabrania się świadczenia, organizowania, rekla­
mowania lub w inny sposób uczestniczenia w organizowaniu usług 
łączności zwrotnej.

4. Rząd lub upoważniona przezeń instytucja, kierując się ni­
niejszą ustawą-i przestrzegając warunków wydanych licencji, po­
dejmuje decyzje w sprawie stopniowej liberalizacji sektora tele­
komunikacji, uwzględniając:

1) taryfy podstawowego operatora ogólnej rejestrowanej 
łączności;telefonicznej, które określająpodstawowe wydatki na 
eksploatację sieci telekomunikacyjnych i świadczenie usług tele­
komunikacyjnych;

2) wymagania standardów międzynarodowych stawiane pod­
stawowemu operatorowi ogólnej rejestrowanej łączności telefo­
nicznej i innym dostawcom usług telekomunikacyjnych w zakre­
sie rozszerzania ogólnej sieci telekomunikacyjnej;

3) zasady i politykę Unii Europejskiej oraz międzynarodowe 
zobowiązania Republiki Litewskiej.

Artykuł 9. Ogólne zasady licencjonowania działalności 
telekomunikacyjnej

1. Działalność telekomunikacyjna jest licencjonowana lub nie- 
licencjonowana.

2. Licencjonuje się tylko taką działalność telekomunikacyj­
ną, do której prowadzenia są ograniczone zasoby - częstodiwo- 

-ści radiowe i numery łącznoścrtelefonicznej.
3. Listę licencjonowanej działalności telekomunikacyjnej i wa­

runki oraz przepisy licencjonowania działalności telekomunika­
cyjnej zatwierdza rząd.

4. Licencję na prowadzenie działalności telekomunikacyjnej 
wydaje się w drodze konkursu w trybie określonym przez rząd. 
W  warunkach konkursu w pewnych przypadkach może być prze­
widziane wymaganie, aby na ustalonych w licencji warunkach ze­
zwolić jakiemukolwiek innemu operatorowi telekomunikacji na 
wspólne użytkowanie rurociągów, kanałów kablowych, komu­
tatorów, wież, masztów i innych urządzeń.

5. Licencja jest dokumentem publicznym.
6. Ważność licencji może być zawieszona lub anulowana w 

przypadkach określonych w zatwierdzonych przez rząd przepi­
sach o licencjonowaniu działalności telekomunikacyjnej.

7. Jeśli działalność telekomunikacyjna nie została wpisana na 
listę licencjonowanej działalności telekomunikacyjnej, to na jej 
prowadzenie wydaje się zezwolenie. Zezwolenie to wydaje się 
każdej osobie prawnej lub przedsiębiorstwu nie posiadającemu 
statusu osoby prawnej, jeśli przedstawią dokumenty wyszcze­
gólnione w przepisach o wydawaniu zezwoleń na nielicencjono- 
wahą działalność telekomunikacyjną. Zezwolenie wydaje sięw 
ciągu miesiąca od dnia złożenia dokumentów w  Służbie Regulo­
wania Łączności. Posiadacz zezwolenia powinien przestrzegać 
wymagań zawartych w warunkach wydawania zezwoleń, ustalo­
nych standardów technicznych i standardów świadczenia usług.

8. Za wydanie licencji i zezwoleń na prowadzenie nielicen- 
cjonowanej działalności telekomunikacyjnej wnosi się opłatę skar­
bową w trybie określonymprzez ustawę Republiki Litewskiej o 
opłacie skarbowej.

Artykuł 10. Licencje dla transm itorów program ów ra ­
diowych i telewizyjnych oraz dostawcom usług nadawczych

1. Licencję na swiadczenieoisług nadawczych wydaje rząd 
lub upoważniona przezeń instytucja. 2. Transmitor, który korzy­
sta z usług nadawczych świadczonych przez trzeci kraj, powinien 
posiadać wydanąprzez Komisję Radia i Telewizji licencję, któ­
rej warunki muszą być uzgodnione z operatorem telekomunika­
cyjnym świadczącym usługi nadawcze..

.3. Transmitor, który uzyskał licencję Komisji Radia i Telewi­
zji z prawem zakładania i eksploatowania własnych sieci teleko­
munikacyjnych, powinien ofrzymać zezwolenie Służby Regulo­
wania Łączności na założenie i eksploatowanie sieci telekomuni- 
kacyjnych. Warunki tych zezwoleń powinny odpowiadać warun­
kom podstawowej działalności sieci telekomunikacyjnych okre­
ślanym przez Służbę Regulowania Łączności dla konkursów, które 
organizuje Komisja Radia i Telewizji.

Artykuł 11. Regulowanie cen usług telekomunikacyjnych
1. Ceny usług telekomunikacyjnych, ustalone przez wszyst­

kich dostawców usług telekomunikacyjnych, zgodnie ze swymi ‘ 
kompetencjami nadzoruje Państwowa Służba Konkurencji i 
Obrony Praw Konsumenta.

2. Górna cena usługi telekomunikacyjnej dla konkretnego ro­
dzaju działalności telekomunikacyjnej może być ustalona dla 
wszystkich dostawców tej usługi w wydawanych licencjach oraz 
zezwoleniach.

3. Najwyższą górną cenę usług w zakresie usług rejestrowa­

nej łączności telefonicznej i usług uniwersalnych (powszechnych) 
określa rząd. Najwyższągómą granicę cen i taryfy innych usług 
telekomunikacyjnych określa rząd w następujących przypadkadi:

1) gdy jest tylko jeden dostawca określonego rodzaju usługi 
telekomunikacyjnej;

2) gdy dostawca usługi telekomunikacyjnej jest dominujący 
'na rynku konkretnej usługi telekomunikacyjnej;

3) gdy jedyny lub dominujący operator telekomunikacyjny 
albo dostawca usług telekomunikacyjnych w sposób krzyżowy 
subsydiuje inną należącą do niego sieć,poprzez którą świadczo­
ne są usługi oferowane na zasadach konkurencyjnych.

4. Uchwały przyjęte przez rząd w ramach realizowania mię­
dzynarodowych zobowiązań w kwestiach ceni taryf usług tele­
komunikacyjnych śą obowiązujące dla wszystkich dostawców 
usługtelekomunikacyjnych.

Artykuł 12. Połączenie sieci telekomunikacyjnych
i- Operatorzy ogólnych sieci telekomunikacyjnych powinni 

w przypadkach przewidzianych w niniejszej ustawie spełniać proś­
by innych posiadających licencje operatorów telekomunikacyj­
nych w sprawie połączenia ogólnych oraz wewnętrznych sieci 
telekomunikacyjnych. Sieci telekomunikacyjne powinny.być po­
łączone w okresie 3 miesięcy od dnia otrzymania prośby.

2. W tych przypadkach, gdy następuje odmowa połączenia 
sieci telekomunikacyjnych albo operatorzy telekomunikacyjni nie 
są w stanie porozumieć;się, aby zostało to zrobione w  ciągu trzech 
miesięcy od otrzymania pierwszej prośby, każda strona sporu 
ma prawo zwrócić się do Służby Regulowania Łączności, aby

^rozstrzygnęła ten spór. Służba Regulowania Łączności rozpa­
truje spór w ciągu dwóch miesięcy i podejmuje decyzję. Jeśli 
strony sporu nie zgadzająsię z postanowieniem Służby Regulo­
wania Łączności, mająone prawo zwrócić się do sądu W trybie 
określonym przez ustawy.

3. Nie wolno odmówić połączenia sieci telekomunikacyjnej, 
jeśli prośba jest uzasadniona i może być spełniona pod wzglę­
dem technicznym. Odmowa połączenia powinna być umotywo­
wana. Argumenty zaś składa się na piśmie operatorowi teleko­
munikacyjnemu, któiy zgłosił prośbę, i Służbie Regulowania Łącz­
ności nie później niż w ciągu miesiąca od dnia podania prośby.

4. Umowy zawierane przez operatorów telekomunikacyjnych 
w sprawie połączenia sieci telekomunikacyjnych nie mogąbyć 
sprzeczne z Ogólnymi warunkami połączenia sieci telekomunika­
cyjnych.

5. Umowy o połączeniu sieci telekomunikacyjnych sąreje- 
strowane w Służbie Regulowania Łączności. Umowa powinna 
zawierać wszystkie warunki techniczne i finansowe.

6. Umowy o połączeniu sieci telekomunikacyjnych sąjawne 
z  wyjątkiem wiadomości stanowiących tajemnicę komercyjną:

Artykuł 13. Świadczenie i finansowanie usług uniwer­
salnych (powszechnych)

11 Listę uniwersalnych (powszechnych) usług, przepisy ich 
świadczenia i tryb kompensowania za deficytowe uniwersalne (po­
wszechne) usługi zatwierdzarząd.

2, Uniwersalne (powszechne) usługi powinni świadczyć wszy1 
scy operatorzy, uprawnieni do świadczenia takiego rodzaju usłu­
gi telekomunikacyjnej.

Artykuł 14. Obowiązki i prawa dostawców i użytkowni­
ków usług telekomunikacyjnych

1. Dostawca i użytkownik usług telekomunikacyjnych zawie­
rają umowę o świadczeniu usług telekomunikacyjnych.

2. Dostawca usług telekomunikacyjnych powinien przeanali­
zować otrzymywane prośby, propozycje i skargi w sprawie 

1 świadczonych usług telekomunikacyjnych i udzielić odpowiedzi 
1 w ciągu miesiąca od dnia ich otrzymania.

3. Gdy abonent jest zadłużony wobec dostawcy usług tele­
komunikacyjnych za wyświadczone usługi, dostawca usług tele­
komunikacyjnych ma prawo zażądać od abonenta wstępnej opłaty 
ża usługi telekomunikacyjne.

4. Dostawca usług telekomunikacyjnych ma prawo do tego, 
aby nie świadczyć abonentowi usług telekomunikacyjnych, jeśli 
narusza on umowę o świadczeniu usług telekomunikacyjnych.

5. Przerwane świadczenie usług telekomunikacyjnych powin­
no być wznowione w trybie i terminie określonym w umowie.
■ 6. Dostawca usług telekomunikacyjnych powinien informo­

wać abonenta o wyświadczonych usługach, jak  też osobno o 
każdej'wyświadczonej usłudze, jeśli życzy tego abonent

7. Dostawca usług telekomunikacyjnych powinien wyrów­
nać spowodowanąz jego winy szkodę abonentowi w  trybie okre­
ślonym przez ustawy Republiki Litewskiej.

8. W umowie o świadczeniu usług telekomunikacyjnych po­
winien być przewidziany tryb określenia kompensaty i jej wy­
płacania, jeśli nie z  winy użytkownika me można było korzystać z 
usługi, jaką świadczy dostawca.

.9. Operatorzy telekomunikacyjni i dostawcy usług telekomu­
nikacyjnych na życzenie abonentów nie podają osobom trzecim 
informacji, jaki jestnumer końcowego urządzenia, miejsce jego 
zainstalowania i do kogo należy, z wyjątkiem przypadków prze­
widzianych w  ustawach Republiki Litewskiej.

10. Dominujący operator telekomunikacyjny prowadzi ewi­
dencję wydatków na świadczone usługi telekomunikacyjne we­
dług osobnych ich rodzajów, w tym również tych usług teleko­
munikacyjnych, których ceny nie sąregulowane.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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9.30 -  “Rodzina Połaniec­
kich” 1 serial prod. polskiej 
(1978). 10.50 |  Twoja liśta 
przebojów. 11.30 - XIX Lidz­
barskie Biesiady Humoru i 
Satyry. 12.00 - Wiadomo- 
ści.12.10 - Magazyn parla­
mentarny. 12.30 - “Klan” - 
serial prod. polskiej (1998).
12.55 - Pocztylion. 1^,05 - 
Tylko Muzyka. 13.30 - Kro­
nika końca wieku. 14.00 - 
Tylko Muzyka. 15.00 - Pano­
rama. 15.20 - Program dnia.
15.30 - Dialogi z przeszło­
ścią. 16.00 - “Klan” - serial 
prod. polskiej (1998). 16.30- 
Szkoła na wesoło. 17.00 - Te- 
leexpfesS. 17.15 1 Przegląd 
Prasy Polonijnej. 17.30 - 
Krzyżówka szczęścia. 17.55
- “Mściciele, obrońcy i rapie- 
ry” - serial historyczny prod: 
NRD (1981). 18.55 - Polska
- Świat 2000. 19.10 - Repor­
ter. 19.20 - Dobranocka.
19.30 - Wiadomości. 19.55 - 
Prognoza pogody. 20.00 - 
“Koniec gry” - melodramat 
prod. polskiej (1991). 21,20 -, 
Polska - NATO. 2.1.40 - Je­
stem - Zbigniew Wodecki.
22.10 - Na skrzydłach Ikara.
22.30 - Co nas łączy - repor­
taż. 22.45 - Panorama. 23.05
- W centrum uwagi/23.20 - 
Świadkowie XX wieku. 0.10
- Sztuka- organomistrzowska
- reportaż. 0.30 - Przegląd 
Prasy Polonijnej. 0.45 - Pro­
gram dnia, 0.50 - Makowa pa­
nienka. 1.00 - Wiadomo­
ści. 1.25 - Sport. 1.27 - Pro­
gnoza pogody. 1.30 - “Mści­
ciele, obrońcy i rapiery” - se­
rial historyczny prod. NRD 
(1981). 2.30 - Panorama. 2.45
- Co nas łączy. 3.05 - “Koniec 
gry” - melodramat prod. pol­
skiej' (199U  4.25 - Polska - 
NATO - reportaż.. 4.45 - Je­

stem - Zbigniew Wodecki.
5.15 - Zostały tylko fotogra­
fie. 5.35 -  “Klan” - serial 
prod. polskiej (1998). 6.00 - 
W centrum uwagi. 6.15 - 
Krzyżówką szczęścia. 6.45 - 
Magazyn kulturalny.

RTL7
6.25 - l/kryta kamera - 

program rozrywkowy. 6.45 - 
“Na zawsze” - serial oby­
czajowy. 7.30 - Teleshop- 
ping. 8.00 - “Miłość i dyplo­
macja” - serial obyczajowy.
8.25 - “Sunset Beach” - se­
rial obyczajowy. 9.10 - Od­
jazdowe kreskówki. 10*30 - 
“Biloxi Blues” - komedia 
wojenna USA (1988). 12.20 
- W ieczór z wampirem.
13.30 ■'Teleshopping. 14.15 

■ - “Na zawsze” - serial oby­
czajowy. 15.05 - “Miłość i ' 
dyplomacja” - serial obycza­
jowy. 15.30 - Odjazdowe 
kreskówki. 16.45 - “Sunset 
Beach” -  serial obyczajowy.
17.35 - “Dziewczyna z kom­
putera” - serial dla młodzie­
ży. 18.00 - “Oblicza Nowe­
go Jorku” - serial sensacyj­
ny. 18.50 -  7 minut I wyda­
rzenia dnia. 19.00 - Zoom - 
magazyn sensacji. 19.30 - 
Podaj dąlej - teleturniej.
20.00 - “Tożsamość spraw­
cy” - dramat sensac. USA 
(1987). 21.40 - “Adwokat i 
prokurator” - serial krymi­
nalny. 22.30 - 7 minut - wy­
d arzenia  dnia. 22.45 - 
“Święty” - serial sensac.
23.35 - “Świat pana trene­
r a ” - se ria l komediowy.
24.00 - “Capital” - serial 
dok. 0,55 - ‘“Dziewczyna z 
komputera” - serial dla mło­
dzieży. 1.15 - “Oblicza No­
wego Jorku” - serial sensac.
2.00 - Zoom - magazyn sen­
sacji. 2.2.5 - Podaj dalej.

Ś R O D A .
21 PAŹDZIERNIKA

LTV
6.30 |  Dzień*dobiy. 8.05

- s. “Dzikie zwierzęta”. 15.05 
i  Milioner. 15.30 - S. “Wę­
drowiec”. 16.00 I Dla domu.
16.30 - Magazyn etniczny.
17.001S. “Niespokojne gim­
nazjum”. 17.50 - Wiadomo­
ści (ros.). 18.00 i  Pole kanie.
18.30 - Wiadomości popołu­
dniowe. 18.45 - Przedsiębior­
czość dnia. 18.55 I Telekata- 
log. 19.001S. “Wędrowiec”.
19.30 - Magazyn kulturalny.
19.55 - Pęrlas. 20.00 - Nostal­
gia. 20.30 - Panorama. Sport
21.00 - “Nakvisza”. 21.50 - 
Wige i realia. 22.40 - “Kau- 
kodromas”. 23.10 - Wiado­
mości wieczorne. 23.20 - Sce­
na muz.

LNK
6.15 - Teleshop. 6.30 - 

Poranne koło. 8.30 - S. “Bez 
domu je s t ź le”. 9.00 - S. 
“Słoneczne wybrzeże”. 9.45
- Film anim: 10.10 r Tele­
shop. 10.40 -  S. “Dzikie ser­
ce”. 11.25 - Jeszcze nie wie­
czór. 12.10 - Wiadomości z 
Hollywoodu. 12.35-Cztery 
koła. 13.00 - S. “Żar młodo­
ści”. 13.45 - Nurty. 14.35 - 
Teleshop. 14.50 - S. “Mari- 
sol” . 15.20 - S. “ C o lt” .
16.10 - S. “Dzikie serce”.
16.55 - S. “Bez domu jest 
źle”. 17.251S. “Żar młodo­
ści”. 18.10 |  S. “Słoneczne 
wybrzeże”. 19.00 -~S. “Ma­
riso l” . 1-9.30 - “ 19 :30” .
20.00 - S , “Najukochańszy 
syn”, 22.00 - S. “Adres grze­
chu-w yższe sfery” . 22.00 -

- S. “Zw ariow ana p a rk a” . 
22.301  “22:30” . 22.45 - S. 
“Tajem nice W eron ik i” ,
23.10 - S. “Michael Ham­

m er” . 24 .00  |  F ilm  fab. 
“Nowy Orlean”śaffii 

BAŁTYCKA TV
6.15 |  S. “Dallas”. 7.00 -

S. ‘Tak świat się kręci”. 7.45 
- S. “Esmeralda”. 8.30 - S. 
“Oszustwa”. 9.15 - S. “Woj­
ny domowe”. 10.00 - Rodzin­
na telegra. 10.45 - Dla ryba­
ków. 11.10 r TSii. “Odcinek 
prędkości”. 12.00 - Program 
polemiczny. 12.30 - S. dla 
dzieci “Cyberdzieci”. 13.00 -
S. “McGyver”. 14.00 1 Bał­
tycka bomba. 15.00 - Pro­
gram muz. 16.00 - S. “Dal­
las” . 17.001S. “Tak świat się 
kręci”. 18.00 - Wiadomości.
18.05 - Film fab. “Zawsze 
będę cię kochać”. 19.00 - S. 
“Oszustwa”. 20.00 - Wiado­
mości. 20,20 - Prawie sport
20.35 - Mistrzostwa UEFA.
22.30 - Wiadomości. 22.45 - 
Film fab. “Obawiaj się czar­
nej czapki”. 0.15-6.15 - DW.

TV3
6.35 - Film anim. 7.00 - 

Kanał muz. 7.45 - Teleshop.
8.00 - S. “ Los Marianny” .
8.45 - S, “Santa Barbara” .
9.35 - S. “Uroczy i dzielni”.
10.00 - S. “Trzecia planeta za 
słońcem” . 10.25 - Telegra.
10.50 - Z obu stron muru.
10.20 - Za rogiem. 11.40 - S. 
“Dharma i Greg”. 12.05 - S. 
“Powietrzny wilk”, 13.00 - S, 
“Jessica Fletcher” . 13.45 - 
Teleshop. 14.15. -Kanał muz.
15.00 - S. ‘Trzej przyjaciele 
i piceria”. 15.25 - S. “Bever- 
ly Hills, 90210” . 16.10 - S. 
“W ina” . 16.55 - S. “Santa 
Barbara”. 17.40 - S. “Uroczy 
i dzielni”. 18.05 - Tego jesz­
cze nie było. 18.10 - S. “Los 
Marianny” . 19.00 - Wiado­
mości. 19.20-Nowości spor­
towe. Pogoda., 19.30 - Bez 
tabu. 20.00 - S. “Alle Mcbe-

al”. 21.00 - S. “Gość”. 22.00 
- Wiadomości. 22.10 - S. “Po­
licja nowojorska”. 23.00 - Żo­
naty i z dziećmi”. 23.30 - Ka­
nał muz. 0.15 - S. “UFO”.

WILEŃSKA TV
13.00 - W iadomości z 

Moskwy. 13.10 - S. <fEdera”.
14.05 - Prywatna klinika cho­
rób uszu, nosa, gardła i gło­
su. 14.10-Stolica. 14.30-To­
wary i usługi. 14.40 - Podoba 
się - oglądaj. 14.55 - Dzięku­
ję  za zakup. 15.10 - Kanał 
muz. 15.40 - Patrol drogowy.
16.00 - Wiadomości z Mo­
skwy. 16.25 - S. “Grace w 
opałach”. 16.55 - S. “Cze­
chow i Co”. 18.00 - Wiado­
mości z Moskwy. 18.30 - Ja 
sama. 19.30 - Wiadomości z 
Wilna. 19.45 - Towary i usłu­
gi. 20.00 - “Znad Wilii TV”.
20.30 - W św iecie ludzi.
21.05 - S. “33 metry kwadra­
towe”. 21.35 - Wystawa “In- 
fobalt’98". 21.50 - Wiadomo­
ści z Moskwy. 22.00 - Wia­
domości z Wilna. 22.15 - 
Kanał muz. 22.50 - Znak ja­
kości. 23.05 - Film fab. “Służ­
bowy wieczorek” .

VILSAT
17.00 - Film fab. “Moja 

druga mama” . 17,50 - Film 
fab. “Na poddaszu starego 
Rzymu”. 19.30 - Nowości- 
“Terytorium ”. 19.40 - W 
świecie prędkości. 20.00 - 
Warto odwiedzić. 20.05 -, 
Litwa Wschodnia. 20.35 - 
Kalejdoskop zniżek. 20.40 - 
Dla dzieci. 21.00, - Piils Wil­
na. 21.15 --W iadom ości 
(poi.). 21,20 - Warto odwie­
dzić. 21.30 - Europa dziś.
22.05 - Film fab' “Moja dru­
ga mama”. 22.55 - Kalejdo­
skop zniżek. 23.05 -. Ptfls 
Wilna. 23.20 - W iadomości 
(poi.). *

I KANAŁ ROSJI
7.00,10.00,13.00,16.00,

22.15 - Wiadomości. 7.15 - S. 
“Okrutny anioł”. 8.15 - Spoj­
rzenie. 9.15 - W świecie 
zwierząt. 9.50 - Biblioteka 
domowa. 10.15 - Razem.
13.15 - S. “Nowe przygody 
Sindbada”. 13.45 - Zew dżun­
gli. 14.05 - Dziecięce aneg­
doty. 14.30 - Do lat 16 i wię­
cej. /15.00 - S. “Okrutny 
anioł1’. 16.20 - Odgadnij me­
lodię. 16.50 - Godzina szczy­
tu. 17.05 - Pogoda. 17.15 - 
Człowiek i prawo. 17.55 - S. 
“Na nożach”. 19.00 - Czas.
19.35 - Dobranocka. 19.50 - 
Film fab. “Blondynka za ro­
giem”. 21.30 - Film dok.

ROSYJSKA TV
5.00-D zień dobry. 7.15

- Oddział dyżurny. 7.25 - 
Dzień dobry. 7.55 - Towary 
pocztą. 8.00 - S. “Santa Bar- 
bara’*. 8.45 - Muzyka. 9.00,
15.00, 18.00, 22.00 - Wia­
domości. 14.15 - “Zadzwoń­
cie do Kuzi” . 14.30.- S. 
“ P ierw sze p oca łunk i” .
15.30 -W ieża. 16.00 - Film 
fab. 17.30 - Oddział dyżur­
ny. 17.35 -1  studio. 18.30 - 
Drobiazgi. 18.45 - Sam so­
bie reżyserem. 19.15 - Film 
fab. “Żenią, Żenieczka i Ka-

- tiusza” . 20.45 - S. “Agata 
Christie. Pokot” . 21.45 - 
Oddział dyżurny.

TV POLONIA
7.00 - TV Polonia zapra­

sza. 7.05 - Dziennik krajowy.
7.-25 - Sport-telegram. 7.30 - 
Kwadrans z medycyną 7.50
- Dania-do podania. 8.00 - 

i Program dla dzieci. 8.20 ;Tę- 
|  czowa bajeczka - program dla 
| dzieci. 8.30 - “Brzydkie ka- 
|  czątko” -  serial anim. dla

dzieci; 9.00;- Wiadomości.
9,10 - Na skrzydłach Ikara.

I KANAŁ ROSJI 
7 .00, 10 .00 , 13.00,

16.00, 21.45 - Wiadomości.
7.15 - S. “Okrutny anioł” . 
•8.20 - Człowiek i prawo'.
9.00 - Klub podróżników.
9.50 - Biblioteka domowa.
10.15 - Razem. 13.15 - S. 
“Nowe przygody Sindbada”.
13.45 - Klasyczna kompania.
14.05 1 Mądrale i mądralki.
14.30 - Do lat 16 i więcej.
15.00 - S. “Okrutny anioł”.
16.20 - Te ciekawe zwierzę­
ta. 16.50- Godzina szczytu.
17.15 - Aby pamiętać. 17.55 
-*S. “Na nożach” . 19.00 - 
Czas 19.35 - Dobranoc, dzie­
ci. 19.50 - Piłka nożna. 22.05
- Film fab.

ROSYJSKA TV 
5.00; - Witaj, Rosjo. 7,4 5

- Oddział dyżurny. 7.25 - Wi­
taj, Rosjo. 8.00 - S. “Santa 
Barbara” . 8.45 - Muzyka.
9.00, 15.00, 18.00, 22.00 - 
W iadom ości. 14.15 - 
“Dzwońcie do Kuzi”. 14.30
- S.“ Pierwsze pocałunki”.
15.30 - Wieża. 16.00 - Film 
fab. 17.30 - Oddział dyżur­
ny. 17.35 - Pierwsze studio.
18.30 - Szczegóły. 18.45 - 
Dwa fortepiany. 19.30 - S. 
“Wyuzdane tańce’\  19.55 -
S. “Samozwańcy”. 20.55 - S. 
“Renegat”. 21.45 - Oddział 
dyżurny.

TV POLONIA
7.00 - TV Polonia zapra- 

sza. 7.05 - Dziennik krajo­
wy. 7.25 - Sport-telegram.
7.30 - Dzieci takie jak na-- 
sże. 7.50 - Zrób fó le ­
p iej.8.00 - Magazyn dla 
dzieci. 8.25 - “Stawiam na 
Tolka Banana” - serial dla 
młodych widzów (1973)./
9.00 - W iadom ości9.10 /-

Program poradnikowy. 9.30
- “Koniec gry’’ - melodramat 
prod. polskiej (1991). 10.50 
■- Jestem - Zbigniew Wodec­
ki. 11.20 - Polska - NATO - 

-reportaż. 11.40 - Co nas łą­
czy. 12.00 - Wiadomości.
12.15 - Przegląd Prasy Po-

Jonijnej. 12.30 - Regiony 
szans. 13.05 - Krzyżówka 
szczęścia. 13.30 - Dialogi z 
przeszłością. 14.00 - “Mści­
ciele, obrońcy i rapiery” - 
serial historyczny prod. 
NRD (1981). 15.00 - Pano­
rama. 15.20 - Program dnia.
15.30 - Uczmy się polskie­
go. 16.00 - Regiony szans.
16.30 - “W-krainie władcy 
smoków” -  serial prod. polr- 
sko-australijskiej (1997).;-
1 7 .00-Teleexpress. 17.15- 
Polska piosenka. 17.35 - 
Sport z satelity. 19.10 - Re­
porter. 19.20 - Dobranocka.
19.30 - Wiadomości. 19.55
- Prognoza pogody. 20.00 - 
“N iebezpieczny zakrę t” 
(1995). 21,15 - Latarnik. 
2 1  45 - “Contra bellum” - 
film  dok. 21.55 - MdM. 
22.301Panorama. 23.05 - W 
centrum uwagi. 23,20 - “Al­
chemik Sendivius” - serial 
hilstoryczno-fantastyczny
prod. polskiej (1988). 0.05
- Sztuczny miód - reportaż. 
0.25 - Diariusz rządowy. 
0.45 - Program dnia. 0.50 - 
"Wędrówki Rzepa” - serial 
anim. dla dzieci. 1.00 - Wia­
domości. 1.25 - Sport. 1.27
- Prognoza pogody. 1.30 - 
“Serce Chopina” - film dok.
2.30 - Panorama. 3.05 - 
“Niebezpieczny zakręt 
(1995). 4.20 - Latarnik. 4.55
- MdM. 5.30 - Regiony, 
szans. 6.00 - W centrum

uwagi. 6.15 - Polska piosen­
ka. 6.40 - Polska - Świat 
2000 - reportaż.

RTL7
6.25 - Ukryta kamera - 

program rozrywkowy. 6,45 - 
“Na zawsze” - serial obycza­
jowy. 7.30 - Teleshopping.
8.00 - “Miłość i dyplomacja”
- serial obyczajowy. 8.25 - 
“Sunset Beach” - serial oby­
czajowy. 9.10 - Odjazdowe 
kreskówki. 10.30 - ‘Tożsa­
mość sprawcy” - dramat sen­
sac. USA (1987). 12.10 - 
“Adwokat i prokurator” - se­
rial kryminalny. 13.00 - 
Ukryta kamera - program 
rozrywkowy. 13.30 - Tele- 
śhopping. 14.15 - “Na za­
wsze” - serial obyczajowy.
15.05 -_̂ ‘Miłośc i dyploma­
cja” - serial obyczajowy.
15.30 - Odjazdowe kresków­
ki. 1 6 .4 5  - “Sunset Beach" - 
serial obyczajowy. 17.35 - 
“Dziewczyna z komputera
- serialdla młodzieży. 18.00 
.  “Oblicza Nowego Jorku” - 
serial sensac. 18.50 - 7 mi­
nut - wydarzenia dnia. 19.00
- Zoom - magazyn sensacji.
19.30 - Podaj dalej - teletur­
niej. 20.00 - “£ohunbo” - 
serial kryminalny. 21.20 - 
“Wydział zabójstw” - serial
krym inalny. 22.15-7 minut
- wydarzenia dnia. 22.25 - 
“Święty” - serial sensac.
23.20 - “Świat pana trene­
ra” - serial komediowy.
23.40 - “Capital News” - se­
rial obyczajowy. 0.25 g 
“Dziewczyna z komputera
- serial dla młodzieży. 0.50
- “Oblicza Nowego Jorku" - 
serial sensac. 1.30-Zoom - 
magazyn sensacji. 1.55 - Po- 
daj dalej.

C Z W A R T E K .
22 PAŹDZIERNIKA

LTV
6.30 - Dzień dobry. 8.05 

-S . “Dzikie^wierzęta”. 8.30
-  Program dyskusyjny. 15.00
- Pół godziny z rządem.
15.30 - sT^Clown”. 16.00 - 
Dla domu. 16.30 - Meńora.
17.00 - S.“Niespokojne gim­
nazjum”. 17.50 - Wiadomo- • 
ści '(ros.). 18.00 - Program' 
dla dzieci. 18.30 - Wiadomo­
ści popołudniowe. 18.45 - 
Przedsiębiorczość. 18.55 - 
Telekatalog. 19.00 - S. I 
“Clow”: 19.30 - Ekoriometr. 
19.55 - Perlas. 20.00 - Dro­
gi. Samochody. Ludzie.
20.30 - Panorama. 21.00 - 
Film fab. “Z dala od Holly­
woodu”.. 23.10 - Dziennik 
wieczorny, 23.20 - Budow­
nictwo.

L N K
6.15 - Teleshop. 6.30 - 

Poranne koło. 8.30 - S. “Bez 
.domu jest źle”. 9.00 - S. 
“Słoneczne wybrzeże”. 9.45 
- Film anim. 10.10 - Tele­
shop. 10.40 - S. “Dzikie ser­
ce”. 11.25 - Salon białego 
kota. 11.55 - Złotko. 12.25 - 
ABC zdrowia. 13.00 - Ś. 
“Żar młodości”. 13.45 - Ba­
bie lato. 14.35 'Teleshop. 
14.50 - S. “Marisol”. 15;20 - 
s - Przygód. “Colt” 16.10 - S. 
“Dzikie serce”. 16.55 - S. 
“Bez domu jestźle”. 17.25 - 
S. “Żar młodości”. 18.10 - S. 
“Słoneczne wybrzeże”. 
19.00 - S. “Marisol”. 19.30- 

8 “19:30”. 20=00 ̂ N-l 4.20.15 
- Euroliga. 22.10 - HumorJ
22.30 - “22:30”. 22:45 - s]  
“Tajemnice Weroniki”!  
23.10 - S. “Wydział za­

bójstw” . 2 4 .0 0 -  S. “Nowy 
Orlean” . •

BAŁTYCKA TV
6.15 i  S. “Dallas”. 7.00 - 

£  “Tak świat się kręci”. 7.45 
- Ś. “Zawsze będę cię ko­
chać” . 8.30 - S. “Oszustwa”.
9.15 - S. “Dynastia. Colbo- 
wie”. 10.00 |  S. “Komisarz 
Rex”, 10.45 - Brzeg. 11.30 - 
Tak. frie. 12.30 - Na jednym, 
końcu haczyk. 13.00 - Roz­
mowy muz. 14.00 - Bałtyc­
ka bomba. 15.00 - S. “McGy- 
ver” . 16.00 - S. “Dallas” . 
17^00 - S. “Tak świat się krę­
ci” . 18.00 - W iadomości.
18.05 - S. “Zawsze będę cię 
kochać”. 19.00 - S. “Oszu­
stwa” . 20.00 - Wiadomości.-
20.20 - S. “Navaro”. 22.00 - 
Humor. 22.30 - Wiadomości.

- -22.45 - Na jednymkońcu ha­
czyk. 23.15 - Program-sport. 
0.10 - Sv “Kryminalne histo­
rie” . 0.40 - Ekorózga. 1.15-
6.15 - ,DW.

T V 3-
6.35 -  S. “Popeye i syn”.

7.00 - Kanał muz. 7.45 - 
Teleshop. 8.00 - S. “ Los 
Marianny” . 8.45 - S. “San­
ta Barbara” . 9.30 - S. “Uro­

c z y  i dzielni” . 10.00 - Ko­
m edia . 10.25 - Telegra.
10.55 - Z E- Gabrenaite.
11.25 - Kino. 11.40 - S. 
“Szpital połowy. 12.05- S. 
“Wilk powietrzny”. 13.00 -
S. “Jessica Fletcher”. 13.45 
- Teleshop. 14.15 - Kanał 
muz. 15.00 -S . ‘Trzej przy- 
jaciele i piceria” . 15.25 - S. 
“Rycerz na kołach” . 16.10 
... S. “W ina” . 16.55 - S. 
“Santa Barbara” . 17.40 - SJ 

| H “Uroczy i dzielni” . 18.05 -| 
Tego je sz c z e  nie b y ło i
18.10 - S. “Los Marianny” .

19.00  -  Wiadomości, 19:20 j
- Sport. 19.30 - Teleszczę- 
ście. 20.00 - S. “Nadzieja t 
Chicago”. 21.00 - S. “W ar­
chiwum X”, 22.00 - Wiado­
mości, 2 2 .1 0 -S. “Sprawa”.
23.00 - S. “Żonaty i z d z ie ć ­
m i” . 23.30 - Kanał muz. 
0.15 - S. “Ufo” .

W ILEŃSKA TV
13.00-ZMoskwy. 13.10

- S. “Edera”. 14.05 - Wysta­
wa “Infobalt’98”. 14.15 - 
Znad Wilii TV. 14.45 - To­
wary i ushigi. 14.55 - Dzię­
kuję za zakup. 15.10 - Kanał 
muz. 15.45 - Patrol drogowy.
16.00 - Z Moskwy. 16.20 
Podoba się - oglądaj. 16.30-
S. “Grace w opałach”. 17.00
- S. “ĆzechoW i K”. 18.00 - 
Z Moskwy. 18.30 - Humor.
19.30 - Z  Wilna. 19.45 - To­
wary i Usługi. 20.00 - Lekarz 
domowy. 20.30 - W świecie

-ludzi. 21.00 - U “Jabłka” .
21.30 - Okna “Velux”. 22.00
- Z Wilna. 22.15 - Patrol dro­
gowy. 22.30 - Z Moskwy-
22.40 1 Ci, którzy. 23.00 - 
Film fab.

VILSAT 
17.00'- Film fab. “Moja 

druga mama” . 17.50 - Film 
fab. 19.30 |  Terytorium .
19.45 - Miłośnikom motory­
zacji 20.05 > Warto odwie- 
dzić.^0.10 - Fotoklub. 20.20
- Randka muz. 20.30 - Ka­
lejdoskop zniżek. 20.40 - Dla 
dzieci. 21.00 - Puls Wilna.
21.15 - Wiadomości (poi.).
21.20 - Warto odwiedzić:
21.30 - Aktualności wileń­
skie. 22.05 - Film fab. “Moja 
druga mama”. 22.55 -‘Kalęj- 
doskop zniżek. 23.05 - Puls 
Wilna. 23.20 - Wiadomości 
(poi.).
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Cudowna moc ziół
Schorzenia kobiece

Nadżerki lub uszkodzenia nabłonka szyjki macicy to 
dolegliwości, które wymagają konsultacji z lekarzem. 
Możesz jednak uzupełnić kurację, stosując preparaty 

z niżej opisanwh ziół.

1. Dąb szypufkowy (na właściwości odkażające). 2. Nagietek lekarski 
(działa ściągająco). 3. Babka lancetowata (łagodzi podrażnienia).
4. Szałwia lekarska (likwiduje stany zapalne).

Ziołowe receptury
Odkażąjący napar 

z kory dęba 
4-5 łyżek suszonej i rozdrobnfo- 

Inej kory dębu szpulkowego za­
lać litrem wizącej wody. Odsta-1 
wić pod przykryciem na20m i- . 
nu t Pó zaparzeniu przecedzić; 
Wlać dd w ^ńy  "wypełnionej - 
do połowy wodą. i5-iriułirtowe 
kąpiele stosdwać- codziennie 
w pizypatoinfekcp pochwy.

Łagodzący 
napar z liści babki 

1-2 łyżki suszonych i rozdrobnio­
nych liści babki lancetowatej za­
lać szklanką wrzącej Wodyfpozo- 
stawić pod przykryciem na 15 mi-'  
n u t Po zaparzeniu przecedzić. 
Stosowaćwostrych stanachza-1 
palnych' do-nasączania okładów.

Przeciwzapalna kąpiel 
z szałwii lekarskiej 

10 dag suszonych i dókładńTęrożi 
drbbriionyęh liśęiśzałwił lekarz 
skiej załaq;litremv^y^pai7yćr 
;przez20
d^M nrfy Wypełnionej do'póło-' 
wy; wodą. KąpieJ stosówaćiąz 

p^zeż 25 minut w przy­
padku bakteryjnych i grzybi- 
ćzycłi zakażeń pochwy. 

Dezynfekujący odwar 
z  nagietka lekarskiego 

Łyżkę suszonych kwiatów nagiet­
ka-lekarskiego zalać szklanką 
wrzątku, gotować 1-2 minuty^ 
Ptźykiyć, odstawić ma pół godzi­
ny, dokładnie przecedzić. Prze­
studzić: Przemywać zainfekowa-' 
ne śluzówki pochwy.

Leksykon żiot
Chaber bławatek

Bardzo pospofita roślina o pięknych 
błękitnych kwiatach. Rośnie najczę­
ściej w łanach zbóż i przy drogach.
Dla celów leczniczych zbieramy tylko 
kwiaty nie w pełni rozwinięte, z których 
wyskubujemy płatki znajdujące się z brzegu 
koszyczka kwiatowego. Suszymy je od razu 
po zebraniu (zanim przywiędną), najlepiej w zacienio­
nym miejscu. Ususzone płatki chabru przechowujemy 
w ciemnym, suchym miejscu.
Chaber działa przeciwzapalnie, reguluje pracę układu 
wydalruczego, działa moczopędnie/pobudza wydzielanie żółci. 
Zawiera glikozydy i substancje mineralne Możemy stosować 
go zewnętrznie i wewnętrznie (najczęściej w postad naparu).

zgdiamemę Jak pomóc osobie zadławionej?
Gdy jest przytomna - stań za nią, 

obejmij rękami. Najskuteczniejsze jest 
gwałtowne uciśnięcie brzucha ratowa­
nej osoby: jedną dłoń należy zwinąć w 
pięść i położyć jątak, aby kciuk przyle­
gał do brzucha nieco powyżej pępka. 
Następnie należy objąć pięść dragą dło­
nią Wówczas gwałtownym ruchem do 
siebie i ku górze należy wepchnąć pięść

K A L E N D A R IU M
* Środa (21.X) jest 294 dniem 

1998 r.
Do końca roku pozostało 71 dni.
* Znak Zodiaku - Waga.
* Imieniny: Dobromira, Hilare­

go, Jakuba, Urszuli.
I  Wsęhód Słońca - 6.59, zachód 

-17.07.
Długość dnia -10 godz. .08 min.
* Księżyc. Nów od 20 paź­

dziernika.
Do 2000 roku pozostało 397

dni

E e s e s f e  z p a r a s o l e m ; c z y  b e z  . . .  /
- Dziś na L itw iezachm urzeriiezm ienne,. w w ięksźbśctre jonów  - po- 
p ad a. Wi a t r  zac h od n i i  poi u d ńfpW ^zaęhpdni^ 6-11 in/sc k. Tem pe ra tu- 
ra-w^nóey0*5,0ókąlne ^izi>^rpzfcl do^2)i^w d z ie ń ,6 - i l^ s to p n i ;^ ? ^ :

' W WUńię; bez. opadów; Tęm^r^iurB^ńófiy. około 0, w dzień 8-10 
s to p n i.^ ;
..., W. dągu następnych dwóch dni w większości rejonów popada, bę> 

|  w nocy 13-8, w dzień 7-12 s t o p n i . '

E K R A N Y  
SKALVIJA - 1 sala - 21- 

22.X - „Pukając do bram  niebie­
skich” o 12, 15.30, 19, „6 dni, 7 
nocy” - 1 13.40,17.10,20.45.2 sala
- 21-,22.X - „6 dni, 7  nocy” o H, 
19.^0. „Nędznicy” o 12.45, 15, 
17.15.

LIETUVA -  „Doktor Dolit- 
tle”: 21-22.X;o 12,16; 23-25.X o 
11,18.2J-22.X - „Stara, pieśń” o 
13.45,'17.45. „Ogon merda psem” 
o 20, 22. 23-25.X,- „Zamawiać 
koni” o 15*22.30. „Zwariowanie 
z powodu Mary” o,20. -

HELIOS - 2 sala - 21-„22,X - 
„Maska Zorro” o M .30,14.20,17, 
19.40.-

YINGIS -  2;t-25.X - „Show 
Trumana”p  11.3X1,14, ló.ŚO, 19. 
„Znakowanie pociągów” o,21i0.

PERGALE- 21-25X^ „W po­
szukiwaniu Amy” o 15,17,19. 3 

Sala „OZO” - 2 l.X  |  
„Wściekłe psy” o 18.30.22,23.X
- „Brukowe czytadło” 0 18.30. 
24 ,25;X - „Jackie Brown’i o  18.

DRAUGYSTE 21-25.X ’M 
„Głęboki wstrząs” o 15j 1730.

UW AGA!
Mamy do wynajęcia dwa pokoje po 17 m2 

każdy, cztery linie telefoniczne.
Zwracać się: Laisves pr. 60, Dom Prasy, 11 pię­

tro, pokój 1114, redakcja „Kuriera Wileńskiego”. 
Tel. 42-79-01.

Mężczyzna bez nałogów poszu­
kuje pracy kuriera, ekspedytora, 
menedżera.

Tel. (8-289) 77284.
(Zam. T^47) 

Wykształcona kobieta dopatrzy 
dom, dziecko.

Tel. 41-37-71.
(Zam. T-49). 

55-letnia kobieta poszukuje 
pracy opiekunki, gospodyni domu. 

Tel. 45-30-03.
(Zam. T-50) 

Kierowca klasy „B” szuka pracy. 
Tel. 45-82-77.

(Zam. T-51) ■

Propozycja nauki: kursy fry­
zjerów, szycia i modelowania 
odzieży.

Tel. 42-33-94.
(Zam. 616)

WYPOCZYNEK W CENTRUM 
„V1TAMAX”!

Codzienne kąpiele w morzu, 
zdrowa żywność, sauna, basen, pie­
sze wędrówki przywrócą młodość i 
energię!

Kłajpeda, tel. 27-70-24, 21-20-19.
(Zam. 582}

Przedsiębiorstwo „Antarktis” 
naprawia lodówki w Wilnie, jego 
okolicach i na działkach. 

Gwarancja -1 rok.
Vilnius, teł 75-24-79, 46-71-78, 

8-299-90213, (Zarn.ll)

BIURO ZATRUDNIEN 
M amy dużo wolnych miejsc 

pracy.
Pylimo 2 -  203 p.
Tel. 22-65-87.

(Zam. 600)

Inwalida 3 grupy poszukuje pra­
cy w domu.

Tel. 44-56-79. ^V  (Zam. T-48)

pieczątki, wizytówki. 
La min o wan is.

ĘSźerok&ęć do 1m)
Nadwsy na 
kubecżHąch, 

t koszallfech. 
v ^ u g o { 5 p ™ | ,  

Mapgisy. 
namefalii 

&AWBRT0*®  
fechnologiją.

w brzuch ratowanego-powinno to spo­
wodować wypchnięcie ciała obcego z 
dróg oddechowych. Jeśli pierwsza pró­
ba nie przyniesie skutku, należy próbo­
wać kilkakrotnie. Takiej metody pomo­
cy nie można stosować u małych dzie­
ci, osób nieprzytomnych i kobiet w cią­
ży. Jeśli pomoc okaże się nieskuteczna, 
wezwać pogotowie.

D R O B N E  
Z A  D A R M O

k l R I E R  W IL E Ń SK I

Uwaga!
Codziennie

w „Kurierze Wileńskim”
m ożesz zam ieścić drobne pryw atn e  

ogłoszen ie do 5 słów  za  darm o!
Kupon

Po wypełnieniu powyżej zamieszczonego kuponu z treścią 
szenia prosimy go wyciąć I wysłać na adres redakcji.

2056 Vilnius, Laisves 60,
i,Kuiier Wileński”, dział reklamy, tel. 42-69-63.

ogło-

Masaż klasyczny.
Teł. 48-38-78. (Zam. D-716)
Poszukuję kobiety do pracy w 

Polsce.
Tel. 42-31-47. (Zam.D-717)

Sprzedam 7-letniego konia. 
Teł. 79-80-91 (wieczorem).

(Zam. D-718) 
Wydam pokój 2 studentom w 

Lazdynai.
Teł. 41-38-06. (Zam. D-719) 
Różnorodne foto i wideo usługi. 
Teł. 70-85-46. (Zam. D-720) 
Niedrogo zajęcia z matematyki 
Tel. 23-80-90. (Zami D-721) 
Przyjmę na mieszkanie starszą 

panią (dwie) za niedużą opłatą i pomoc. 
Tel. 63-96-12 (Władek).

(Zam. D-722)

#  K I R I E R  W IL E Ń S K I* mrawutn
Wydawca 

ZSA „Kurier Wileński”

Drukuje SA „Spauda”
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